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■ Veľvyslanec Číny Jeho Excelencia pán SUN LIJIE poskytol SNN exkluzívny rozhovor
■ Európske i slovenské inštitúcie hľadajú zdroje na zaplátanie dier v ekonomike po kríze
■ Veľká vlastenecká vojna bola víťazstvo talentu, rozumu, vôle , odvahy  a odhodlania vojakov

Programové vyhlásenie, a tým aj vláda Igora Matoviča získali v zákonodarnom zbore podporu. Za hlasovalo deväťdesiattri poslancov parla-
mentu, proti boli prakticky celé kluby Smeru a ĽSNS, nehlasovali dve koaličné poslankyne. Potrebných bolo minimálne sedemdesiatšesť hlasov. 
Podpora vládneho programu bola takmer istá. 

Boj argumentov za a proti trval dva týždne

Verte svojmu lekárovi, nie iba internetu

Koaličná vláda Igora Matoviča získala v parlamente dôveru väčšiny poslancov

MUDr. Katarínu ŠIMOVIČOVÚ, det skú lekárku v Bratislave

R - 2020020

Minulý rok si Matica slovenská 
pripomenula sté výročie oživotvore-
nia v roku 1919, a tým plných desať 
desaťročí kontinuálnej činnosti 
v prospech národnej i občianskej 
spoločnosti. O to viac zaskočila 
matičiarov informácia dnešných 
dní o tzv. prehodnocovaní jej fi nan-
covania. Aj keď na prvý pohľad ide 
o neutrálnu formuláciu, neveští to, 
bohužiaľ, pre  Maticu nič dobré, veď 
je ako jediná menovite spomenutá 
v tejto súvislosti. Súčasne sa ozvali 
z časti médií opakované frázy „o zby-
točnosti či nadbytočnosti“ Matice 
a pod. Je to o to smutnejšie, ak si 
uvedomíme, čo všetko pre kultúru 
a štátoprávny vývoj urobila Matica 
od roka 1863 cez rok 1919 až po dne-
šok. Tieto nespravodlivé a zaujaté 
názory nerefl ektujú ani činnosť od 
posledného valného zhromaždenia 
v novembri 2017, keď sme sa plne 
zamerali na svoju kultúrnu, vydava-
teľskú i vedeckú činnosť a nedali sa 
zatiahnuť do straníckej politiky. 

Ignoruje sa aj niečo viac, a to 
vytrvalá práca matičných profesio-
nálov i dobrovoľníkov. Veď koľko 
zaujímavých titulov, venovaných 
zabudnutým a bielym miestam slo-
venských dejín, vydala Matica za 
spomínané roky, ako veľa urobili 
matičné pracoviská spolu s dobro-
voľnými odbormi pri rozvoji regio-
nálnej kultúry a koľko podujatí usku-
točnili v mestách a obciach, najmä 
tam, kde samospráva má často iba 
jedného alebo žiadneho kultúrneho 
referenta. Spolu odhalili od roka 
2017 takmer štyridsať búst i tabúľ 
a pozdvihli z prachu zabudnuté či 
neznáme slovenské osobnosti, a to 
v koordinácii s vedeckými a odbor-
nými útvarmi.  

Niekomu leží v žalúdku štátna 
účelová dotácia, len sa zabúda, že 
tých 1,494 milióna eura ročne nebolo 
za posledných desať rokov valorizo-
vaných a suma je menšia ako náklady 
na galavečer k štátnym výročiam, 
ktoré trvajú jeden deň, zatiaľ čo 
Matica slovenská z menšej sumy žije 
rok. S inou podporou fondov to nie je 
dobré, o čom svedčí to, že Fond na 
podporu umenia dokonca zamietol 
projekt výsostne odborného časo-
pisu Kultúra slova!   

Nezostáva nám nič iné ako trpez-
livo vysvetľovať, obhajovať, ale ak to 
bude potrebné aj  rozhodne brániť 
našu Maticu.  

Marián GEŠPER, 
predseda Matice slovenskej    

SLOVO O SLOVENSKU
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● Ste predsedníčka pediat-
rickej sekcie Slovenskej lekár-
skej komory (SLK). Ako vnímate 
súčasnú situáciu z pohľadu svojej 
odbornosti? 

Rodičia mojich pacientov sú 
všetko mladí ľudia, preto je komuni-
kácia informačnými technológiami po-
hodlná pre obe strany. Navzájom si 
vymieňame informácie e-mailom, 
sms a mms správami. Sme navzájom 
dobre prepojení. Posúdim, či môžem 
pomôcť takouto formou a posie-
lam elektronické recepty, ktoré si 
vyzdvihnú v ktorejkoľvek lekárni. 
Ak považujem za nutné vidieť dieťa 
v ambulancii a klasicky ho vyšetriť, 
tak sa pýtam na cestovateľskú anam-
nézu, na kontakt s možným chorým 
na COVID-19 a na ďalšie súvislosti.

● Pandémia korona vírusu 
ovplyvňuje dennodenný život kaž-
dého z nás. Aj naše zdravie. Ako 
v tejto situácii prebiehajú vyšetre-
nia detí? 

Ak je všetko v poriadku, dieťa 
dostane termín na vyšetrenie v ambu-
lancii tak, aby s ním nijaký iný pacient 
neprišiel do styku, objednávame jed-
ného pacienta každú polhodinu. Po 
odchode všetko vyumývame, dezin-
fikujeme, UV žiariče sú zapnuté, 
takže každý ďalší pacient príde do 
čo najviac čistého prostredia. Mám 
rúška, aj celuloidový štít, aj rukavice. 
Hygiena rúk je samozrejmá...

● Čo  aktuálne riešite v pediat-
rickej sekcii Slovenskej lekárskej 
komory? 

Hlavná odborníčka MZ SR 
pre primárnu pediatriu má k dis-
pozícii osem krajských odborníkov 
MZ SR a tí si vytvorili „sieť“ okres-
ných pediatrov, ktorí sú najbližšie 
medzi sebou a poznajú situácie 
v okresoch najlepšie. Tým sú aj 
informácie rýchlo dostupné. Hlavná 
odborníčka MZ SR je aj č lenkou Krí-
zového štábu. V súčasnosti môžem 
konštatovať, že rodič ia detí sú 
v mojom regióne veľmi disciplino-
vaní, riadia sa informáciami, ktoré 
mám na webovej stránke, nežiadajú 
zbytočné vyšetrenia priamo v ambu-
lancii s ľahkými diagnózami. Bodaj 
by im to aj ostalo po epidémii.

Zhovárala sa Eva SISKOVÁ
Foto: autorka

nymom obrovskej č iernej diery, kde 
sa strácajú peniaze“. Podpredseda 
vlády, minister hospodárstva a pred-
seda SaS Richard Sulík povedal, 
že „vyslovením dôvery kabinetu sú 
splnené všetky predpoklady na to, 
aby sa mohlo pokračovať v nap ĺňaní 
toho, čo je v PVV. Aby bola naša 
krajina o štyri roky v citeľne lep-
šom stave, aby sme ju odovzdávali 
omnoho lepšiu a krajšiu, ako sme ju 
prevzali. O toto sa budeme snažiť 
každý svojím spôsobom“, deklaroval 
spolu s jednotou s koaličnými part-
nermi Richard Sulík.

■ VEĽKÉ VÝZVY
Predseda vlády, teraz už aj 

s dôverou poslancov Národnej rady 
Slovenskej republiky, vyzval celú 
koalíciu na jednotu a súdržnosť. 
Podľa jeho slov nechce, aby si 
partneri „navzájom robili podrazy“. 
Zdôraznil, že vláda stojí pred veľ-
kými výzvami v rámci jednotlivých 
rezortov. Napokon, tie sú zjavné 
z rozsiahleho programového vyhlá-
senia. Z najnovších statusov Igora 
Matoviča na sociálnych sieťach sa 
možno dočítať o bližšie nešpeci-
f ikovanom „sklamaní“. Nie je však 
jasné, č i tými slovami naráža na 
vnútrokoaličné vzťahy, alebo na 
neudržateľné tlaky na otváranie 
ekonomiky, s ktorým sú spojené 
obrovské zdravotné riziká. Tu však 
dá za pravdu jemu alebo jeho kriti-
kom až blízka  budúcnosť.

Viac na strane 7

Ivan BROŽÍK – Foto: NR SR

Hlasovacou raritou bola zjavne 
poslankyňa koaličnej strany SaS 
Jana Cigániková, ktorá síce týž-
deň po voľbách podpísala koa-
ličnú dohodu, ale hlasovať za PVV 
vlastnej koalície odmietla. Druhou 
koaličnou poslankyňou, ktorá svoj 
podpis pod PVV nepridala, bola 
Alexandra Pivková z klubu Za ľudí. 
Odôvodnila to tým, že ako sta-
rostka viedla v tom čase rokovanie 
zastupiteľstva.

■ BOHATÁ ROZPRAVA
Proces schvaľovania hlavného 

vládneho dokumentu trval v národ-
nej rade s prestávkami na schvaľo-
vanie zákonov v zrýchlenom legisla-
tívnom konaní prakticky dva týždne. 
V rozprave vystúpili vyše dve tre-
tiny poslancov. Predseda vlády 
v záverečnom slove pred hlasovaním 
o PVV poďakoval za diskusiu 
k vládnemu programu. „Ďakujem, že 
ste tento boj argumentov zvádzali,“ 
povedal prítomným v sále. Dodal, 
že rešpektuje úlohu opozície kritizo-
vať a upozorňovať na chyby, a záro-
veň sa opäť obrátil na Smer-SD, 
ktorý podľa jeho slov zadlžil kra-
jinu. Následne mu z tlačovej besedy 
Robert Fico odkázal, že „je to pre-
miér Rómov, premiér Cigánov, 
o nikoho iného sa nestará. Pri-
šiel by k nim aj s poľnou kuchyňou 
a robil im aj raňajky“, dodal s tým, 
že „Rómovia tvoria veľkú časť voli-
čov OĽaNO“. Zároveň necelý týždeň 
po tom, čo Peter Pellegrini ohlásil 

zákonoch na riešenie krízy v súvis-
losti s pandémiou nového korona-
vírusu v skrátenom legislatívnom 
konaní. Zároveň avizoval, že je 
rád, že dôveru dostala aj „výstavba 
bytov, exekučná amnestia, zruše-
nie doplatkov za lieky a veľmi veľa 
ďalších sociálnych opatrení, ktoré 
bude vláda aplikovať najbližšie štyri 
roky“.

Podpredsedníčka vlády SR 
pre investície a informatizáciu 
Veronika Remišová zo strany Za 
ľudí pripomenula, že „máme man-
dát na upratanie v eurofondoch 
a informatizácii, aby neboli syno-

záujem o post predsedu Smeru, 
Robert Fico na tej istej tlačovej 
besede naznač il, že stranu chce 
viesť on. „Využívam túto príleži-
tosť, aby som povedal, že zo Smeru 
budem budovať naďalej mimoriadne 
výraznú, razantnú opozičnú stranu,“ 
zdôraznil Robert Fico bez prítom-
nosti Petra Pellegriniho na bríf ingu. 
(Viac k tejto téme na strane dva)

■ PARTNERI O PODPORE
Predseda parlamentu Boris 

Kollár zo Sme rodina sa poďakoval 
za dôveru a za podporu poslancov 
naprieč politickým spektrom pri 

Po schválení Programového vyhlásenia vlády na rok 2020–2024 všetci koaliční poslanci po-
vstali a tlieskali. Kabinet I. Matoviča získal ústavnú podporu. 
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Rozhodnutím Ústavného súdu Slovenskej republ iky, k tor ý ak tuálne zamietol volebnú sťažnosť  koal í -
c ie PS/Spolu (medzičasom sa rozpadla) a považuje ju za z javne neopodstatnenú, a takisto postupoval 
a j  pr i  sťažnost i  Harabinovej Vlast i  č i  námietke KDH vo veci európskych vol ieb, by sa mohlo zdať,  že 
máme def ini t ívne po voľbách. Opak je však pravda.

Umelecké fondy na Slovensku sú zriadené zákonom na podporu tvorivej literárnej, vedeckej a umeleckej činnosti 
v oblasti slovesného a audiovizuálneho umenia (Literárny fond), hudby (Hudobný fond) a výtvarného umenia 
(Fond výtvarných umení). Fondy sú verejnoprávne inštitúcie a majú už vyše polstoročnú tradíciu. Základom ich 
hospodárenia zo zákona sú v súčasnosti príspevky príjemcov autorských odmien a odmien výkonných umelcov, 
čo predstavuje dve percentá z autorských honorárov. 

Štefan ZLATOŠ – Kresba: Ľubomír KOTRHA

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ – Foto: Spolok slovenských spisovateľov

Vláda chce siahať na umelecké fondy

Smer sľúbil nový kurz, hľadá kormidelníka

Ako to bude ďalej s  podpornou činnosťou umeleckej tvorby?

Stratil sa Kiska a Matovič so Sulíkom akosi nevedia nájsť spoločnú reč vyslovujú tí poslanci Smeru, ktorí boli 
v uplynulom volebnom období v názo-
rovej ilegalite. Na tlačových konferen-
ciách Smeru, posledné dva týždne už 
bez predsedu, skôr deklaratívne „kryjú 
chrbát“ podpredsedovi Pellegrinimu. 
A nekritizujú nikoho zo strany Sme rodina 
Borisa Kollára – ani jeho samotného, ani 
jeho stranu, ani jeho vyjadrenia.

■ PRÁZDNE HESLO?
Akokoľvek bolo nezreteľné toto 

predvolebné heslo, tak je po vo ľbách 
čoraz zreteľnejšie nové smerovanie 
strany Smer. „Strana dostala vo voľ-
bách poslednú šancu zmeniť sa,“ tvrdí 
bývalý premiér, podpredseda strany 
Peter Pellegrini. Jej predseda Robert 
Fico o svojich víziách mlčí. V podstate 
iba zotrvačným trendom sa verbálne 
prezentujú jeho opory – Richard Raši, 
Erik Tomáš a Ľuboš Blaha, dokonca 
už aj Juraj Blanár v posledných dňoch 
vyprázdnil bojisko. „Ak si Smer chce 
zachovať mieru vplyvu a rešpektu 
v tejto krajine a príde na stôl otázka, 
kto má stranu viesť, tak ja určite budem 
patriť k tým, ktorí sa budú uchádzať 
o to, že by chceli vtlačiť novú tvár 

V Š IML I  SME  S I
V minulom čísle SNN na tomto mieste spomenul som sochára Hučka, kto-

rého v Petržalke pripomína niekoľko plastík. V týchto zavírusených dňoch akýsi 
vtipkár jedno jeho súsošie „dotvoril“ rúškom cez tvár; stalo sa tak na sté výročie 
po španielskej chrípke, na stodesiate sochárove narodeniny... 

Bojujeme s novou nákazou (mnohí hovoria 
o vojne)  a spomíname na inú kataklizmu, ktorá sa 
skončila pred sedemdesiatimi piatimi rokmi. Je čas 
kladenia vencov, čas klaňania sa neznámym vojakom 
v memoriálnych komplexoch s večnými ohňami, čas 
stretnutí s poslednými veteránmi, čas spomínania 
na hrdinov z frontov, na padlých z útokov na bodáky, 
stuhnutých mužov v smrtných pózach po zimných 
prechodoch povstaleckými horami, na tých, čo položili 
životy v boji s hnedým morom. Je čas piety pri pamät-
níkoch, čas sprítomňovania činov nositeľov mien vyte-
saných do mramoru, odliatych do bronzu, zvečnených 
v travertíne a či v prácne vylomených kamenných blo-
koch pieskovca pretvorených invenciou umelcov.

V podkrkonošských Hořiciach taký tvárny 
kameň ťažia storočia. Už v roku 1883 tu založili kamenársku a sochársku školu. 
Patrí k najstarším inštitúciám v Európe. Hořice majú v životopisoch zapísané 
stovky kamenárov, ale aj desiatky známych sochárov. Štursa aj Kafka, východ-
niar Fero Gibala, západniar Ján Hučko i národný umelec Ladislav Snopek 
(*1919 – †2010), pôvodom síce z moravských Mařatíc, ale umelec načisto slo-
venský a tvorca diel vytesaných našou hrdosťou – portrét Štúra, statua Dušana 
Jurkoviča pri Dunaji, Pamätník francúzskym partizánom na vrchu Zvonica pri 
Strečne... Spoločne s architektom Beizetzerom (dvaja Lacovia) vybrali skvelé 
miesto na večný spánok dvadsiatim štyrom Francúzom, čo tu vzdorovali 
Nemcom a obetovali sa!

Skromný Snopek, pokorný tvorca, neveľký chlapík – subtílny vzrastom, 
veľký dielom. Ale či vyniká postavou obra Klára Patakyová alebo ešte drobnej-
šia Ľudka Cvengrošová? A ako oslávili obete vojen?! Mal som šťastie spoznať 
ich a Snopeka si aj uctiť osobne, keď ma pozvali do rodiny na oslavu majstrovho 
jubilea – rok pred jeho skonom. Ani sa nechce veriť; už je to desať rokov. Nech 
tieto riadky pripomenú aj jeho nesmrteľnosť.

Text a foto Emil SEMANCO

Zvonica pre Ladislava Snopeka

pietneho územia, prič leniť vojen-
ský zákop a miesto popráv, ale aj 

zabezpeč iť ochranu pietneho miesta.
Riešiť by štúdia  mala aj vlast-
nícke vzťahy v území, zabezpeč iť 
geodetické zameranie č i premietnuť 

Obnova pamätníkov po celom Slovensku
Rekonštrukcie  objektov potrebujú vyše tri  milióny eur

Pamätník bol postavený v roku 
1949 a stal sa celonárodným sym-
bolom pamiatky obetí nacistickej 
ideológie s cieľom varovať budúce 
generácie. Toto pietne miesto nám 
pripomína masové vyvražďovanie 
vojakov, ale aj mnohých mužov, žien 
a detí koncom druhej svetovej vojny.  
Je potrebné zachovať a  chrániť toto 
pietne miesto ako spomienku na 747 
obetí pre ďalšie generácie. V roku 
1963 bol pamätník vyhlásený za 
národnú kultúrnu pamiatku. Záro-
veň ide aj o posledné dielo Dušana 
Samuela Jurkoviča, slovenského 
architekta celoeurópskeho významu.

Na základe vypracovaného pro-
jektu poskytlo Ministerstvo vnútra 
Slovenskej republiky na obnovu 
pamätníka a revitalizáciu zelene 
38 400 eur a 6 000 eur použilo mesto 
z vlastných finančných prostriedkov. 
Zač iatočná etapa prác sa ukonč ila 
už v minulom roku. Historický vý-
znam Pamätníka v Kremničke je taký 
veľký a všeobecne uznávaný, že 
v ďalších etapách treba vypraco-
vať  urbanisticko-krajinársku štú-
diu. Tá by mala vymedziť rozsah 

Okrúhle sedemdesiate piate výročie konca najhoršej vojny v dejinách ľudstva si pripomíname aj pri pamät-
níkoch, ktoré po celom území Slovenska nedávajú súčasným generáciám zabudnúť na zverstvá, čo sa na 
našom území odohrali a stáli životy tisícok nevinných obetí.  Jeden z najvýznamnejších medzníkov našich 
dejín si musíme uctiť nielen spomienkovými a kultúrnymi aktivitami, ale aj zveľadením pamätných miest. 
Medzi  také  pietne miesta patrí aj Pamätník obetí fašizmu  v Kremničke.

ČO IN Í  NEP ÍŠU

samotná činnosť Hudobného 
fondu potrebuje reorgani-
záciu. Na prospech ume-
leckej obce by však podľa 
neho bolo, ak by mal fond 
viac prostriedkov, ktoré by 
pri nezmenených nákladoch 
mohol použiť na priamu aj 
nepriamu podpornú činnosť.

■ VYHOVUJÚCI MODEL
Šéf Fondu výtvarných 

umení pripomína, že za 
obdobie od roka 1991 preroz-
delil fond v rámci podpornej 
činnosti výtvarným umelcom 
vyše štyri milióny eur, ktoré 
získal prostredníctvom prí-
spevkov. „Z pohľadu dnešnej 
situácie si neviem predstaviť, 
kto by pri prípadnom zrušení 
fondov a príspevkov tento 
výpadok nahradil,“ uviedol 
V. Palečka. Súčasný model 
fungovania umeleckých fon-
dov považuje za vyhovu-
júci i vzhľadom na to, že ich 
pôsobenie je zamerané na 
rôzne sféry podpory umelcov 
a nedochádza tak k nežiadu-
cej duplicite s inými formami 
podpornej činnosti. 

požiadavky na krajinárske riešenie 
pamätníka v územnom pláne zóny 
a zabezpeč iť tak aj trvalú ochranu 
vizuálnych kvalít okolia pamätníka. 
Potrebné je tiež riešenie chýbajú-
ceho pešieho prepojenia č i vyba-
venosti, ako napríklad sociálne 
zariadenia, mobiliár, osvetlenie č i 
orientačný a informačný systém 
v novom kvalitnom dizajne.

V rokoch 2020 – 2021 má byť 
podľa dávnejšie pripravených plá-
nov okrem Pamätníka obetí fašizmu 
v Kremničke komplexne obnovený 
aj vojenský cintorín s pamätníkom 
Háj-Nicovô v Liptovskom Miku-
láši, Pamätník SNP Krpáčovo č i 
pamätníky v Stráňavách a Uhrovci. 
Celková  výška finančných pro-
striedkov požadovaných na aktuálne 
obnovy objektov je 3,434 milióna 
eura na rok 2020. Ako to bude s ďal-
ším financovaním v roku 2021 vzhľa-
dom na okolnosti pri nastávajúcej 
f inančnej a ekonomickej kríze, to 
ukáže až budúcnosť. Isté však je, že 
na dôstojnom pripomínaní si našej 
histórie by sme šetriť nemali...

(rkh)

strane Smer,“ odpovedal Peter Pelleg-
rini na otázku TASR.

■ VÝZVA NA SÚBOJ
Peter Pellegrini ide zjavne do boja 

o predsednícky post v strane Smer. 
A nevyrazil sám, Robert Fico si totiž 
vôbec nie je istý pozíciou a podpo-
rou vo vlastnej strane. Zrejme aj preto 
nereaguje. „Demokratická strana nášho 
typu musí byť schopná prejsť výraz-
nými personálnymi zmenami a musí byť 
schopná prežiť aj výmenu predsedu,“ 
hlása Peter Pellegrini. „Kuloárne roz-
hovory potvrdzujú, že aj v rámci strany 
je veľká časť ľudí, ktorí chápu alebo 
cítia, a to nielen v Bratislave, ale aj 
v regiónoch, že Smer-SD nemôže teraz 
zastať a bude sa tým musieť veľmi 
vážne zaoberať,“ pritvrdzuje Peter Pel-
legrini „Myslím si, že bolo dobré, že 
nebol (Robert Fico, pozn. red.) intenzív-
nou súčasťou kampane. A práve vďaka 
tomu Smer-SD dosiahol taký výsledok, 
ako dosiahol.“ Doslova zaklincoval 
podpredseda strany Smer. Dnes už 
zjavne vyzývateľ súboja o predsedu. 
I o budúcnosť strany a jej akceptáciu 
verejnosťou.

Práve toto už pravidelne a dlhý 
čas vyvoláva v umeleckej obci rôzne 
kontroverzie a snahy o zrušenie tohto 
spôsobu financovania fondov.

■ HAZARD S FONDMI 
Vláda Igora Matoviča chce podľa 

svojho programového vyhlásenia čin-
nosť i financovanie Literárneho fondu, 
Hudobného fondu a Fondu výtvarných 
umení zosúladiť s potrebami kultúrnej 
obce. „Už v predvolebnom programe 
OĽaNO sme hovorili o možnosti zlú-
čenia fondov do jedného, prípadne 
transformácie do podoby nadácie, 
možnosťou na zváženie je tiež dob-
rovoľná forma príspevkov,“ uviedla 
v tejto súvislosti ministerka kultúry 

Natália Milanová s tým, že sa rezort 
bude touto témou podrobnejšie zaobe-
rať v budúcnosti. 

Umelecké fondy majú vybudo-
vaný otvorený a pružný systém čin-
nosti, svojím fungovaním na báze 
princípu solidarity odbremeňujú štát 
okrem iného aj od istých sociálnych 
výkonov. „Literárny fond je a vždy bol 
účinným nástrojom rozvoja slovenskej 
národnej kultúry, jej poprednej zložky, 
slovenskej literatúry i literatúry národ-
nostných menšín. Preto je prekvapu-
júce, ak sa po vyše polstoročí jeho 
úspešného fungovania objavujú snahy 
o obmedzenie  jeho aktivít,“ uviedol 
riaditeľ Literárneho fondu Ladislav 
Serdahély. Prípadné zrušenie dvoj-

percentných príspevkov z autorských 
a umeleckých honorárov a pretrans-
formovanie umeleckých fondov prine-
sie podľa neho znefunkčnenie fondov 
a obmedzenie ich činnosti.

Riaditelia ďalších verejnopráv-
nych umeleckých fondov zriadených zo 
zákona – Matúš Jakabčic za Hudobný 
fond a Vladimír Palečka za Fond výtvar-
ných umení, rešpektujú otázky rozvoja 
kultúry v programovom vyhlásení vlády, 
hovoria však najmä o nezastupiteľnej 
úlohe fondov ako inštitúcií. „V prípade 
Hudobného fondu je to napríklad pre-
vádzka najväčšieho notového archívu 
diel slovenských skladateľov, ktorá 
umožňuje ich koncertné uvádzanie,“ 
pripomína M. Jakabčic. Nemyslí si, že 

Strečniansku úžinu proti 
presile Nemcov bránila  
aj pol stovka Francúzov. 
Dvadsiati štyria tu obeto-
vali  životy...

Jeden z posledných vojnových monumen-
tov Dušana JURKOVIČA je v Kremničke pri 

p ý j ý

Banskej Bystrici.

Riaditeľ LF Ladislav SERDAHÉLY (vpravo) udeľuje cenu 
fondu ikone slovenskej literatúry Antonovi HYKISCHOVI

Stratil sa líder jednej z koalič-
ných strán exprezident Andrej Kiska. 
Zdá sa, že jeho verejne proklamované 
zdravotné ťažkosti sa začali niekedy 
uprostred noci oznamovania volebných 
výsledkov a sama jeho strana Za ľudí 
dúfa, že do augusta nejakého predsedu 
mať bude. Igor Matovič a Richard Sulík 
si iba horko-ťažko ujasňujú mocen-
ské pomery a smerovanie koalície 
a samotný opozičný Smer vysiela sig-
nály o veľkej nestabilite strany. 

■ MLČIACI PREDSEDA
Robert Fico ku koncu apríla na 

ofi ciálnych webových stránkach strany, 

ktorú vedie, ne-
uverejnil už dva-
násť dní za sebou 
jediný blog. Pod-
predseda Peter 
Pellegrini uverej-
ňuje blogy, rea-
guje na politické 
i krízové dianie 
na Slovensku 
v médiách, vyjad-
ruje sa k budúc-
nosti strany. Jej 
predseda Robert 
Fico mlčí. V mé-
diách sa čoraz viac 
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vydanie na konci roka 1992, teda 
na prahu vzniku Slovenskej repub-
liky, nesie názov Povstanie Slová-
kov – boj za slobodu 1944.

 Knižné dielo plné uznania 
pre Slovensko a Slovákov, ako 
aj plné originálnych pohľadov, 

doteraz u nás nevyšlo. A to ani 
v čase, keď prvá veta knihy znela: 
„Jedna z hlavných postáv tejto 
knihy sa volá Dr. Gustáv Husák.“ 
Kniha nevyšla ani po roku 1989 
či po roku 1993. Autor svojím 
uznaním pre SNP urobil neví-
daný počin – v čase samotného 
povstania bol totiž príslušníkom 
jednotky, ktorá vojensky najtvrd-
šie prispela k jeho porážke. Tento 
autor ako devätnásťročný vstú-
pil do jednotky SS Leibstandarte 
Adolf Hitler a ako dospelý desať-
ročia po vojne vzdal hold hlavnej 

sile SNP – Slovenskej armáde. 
Tu si človek nevystačí s čier-
no-bielymi farbami, to je hlavné 
poučenie z tohto príbehu. I keď 
mám jedno súkromné  plus – veď 
práve ja som po roku 1993 meral 
neraz cestu do Berlína a nikto 

iný, oveľa schopnejší sa toho 
neujal? A to v Berlíne boli už 
terajšie mediálne hviezdy, ako 
to, že vtedy najvyšší diplo-
matický predstaviteľ si nena-
šiel čas na takéhoto autora 
a postavu nemeckej mediálnej 
scény? Ako to, že vtedajšia 
„naša“ televízia priam odmietla 
projekt nahrávania svedectva 
tohto autora, a keď už som im 
povedzme nevyhovoval ja, prečo 
tento nápad šikovne neposunuli 
niekomu inému, vyhovujúcej-
šiemu či schopnejšiemu? 

Nedopovedané sú aj príbehy 
Slovákov vo Varšavskom povstaní 
v roku 1944. Pôsobila tam Čata 
535. Je to pozoruhodný príbeh 
vyše šesťdesiatich ľudí, medzi 
Slovákmi bolo aj zopár cudzincov. 
V bojujúcej Varšave (1. 8. – 2. 10. 

1944)  prijali medzi seba päť Gru-
zíncov, dvoch Arménov a jedného 
Azerbajdžanca, boli to vojaci, kto-
rým sa podarilo utiecť z nemec-
kého zajatia, o ich osudoch po 
vojne sa nevie. Jeden z čaty 
utiekol z nemeckého transportu 
v Rakúsku a podarilo sa mu dostať 
k juhoslovanským partizánom. Je 
to všetko dodnes nedopovedané...

Je aj iný príbeh. Až v roku 
2019 usporiadal ÚPN besedu 
s historikmi z Krakova o tom, 
ako Slováci zabezpečovali trasy 
poľských kuriérov vrátane taxi-

károv (!) z okupovaného Poľska 
do Maďarska. Je to tiež strhujúci 
dramatický príbeh a hovorí mnohé 
o našich pomeroch tých čias.

Jednou z vedúcich postáv 
Čaty 535 bol Adam Chalupec, 
skromný šéfredaktor menšinového 
časopisu, kde svoje spomienky 
vydal až v roku 1974. Nebolo mu 
do reči o pálčivých poľských vnú-
torných otázkach, ale veľmi pod-
robne sa mi nezdôveroval o tom, 
že je príbuzným chýrnej americ-
kej herečky Poly Negri, rodenej 
Chalupcovej, jej otec Juraj bol 
z Nesluše. Dožila sa deväťdesia-
tich troch rokov, zomrela v Texase 
v roku 1987.

Nedávno som vo vlaku na 
ceste z Banskej Bystrice na 
jeden šup prečítal knihu Operácia 
Amsterdam. Je venovaná židov-
ským parašutistom, ktorí v služ-
bách britskej armády boli účast-
níkmi Slovenského národného 
povstania. Kniha vznikla v roku 
1948. Prostredníctvom niekoľkých 
prekladov – najprv do maďarčiny 
a potom z maďarčiny – sa dostala 
do slovenčiny. Po rokoch prvé 
také svedectvo.

Človeku rozširuje obzor, keď 
si nenechá vnútiť, aby sa pozeral 
na svet v čierno- bielych farbách. 

Americká webová agentúra Bloom-
berg a rovnako aj britský denník The 
Guardian zverejnili materiály o tom, ako 
si jednotlivé štáty sveta počínajú v boji 
s koronavírusom. Obe médiá považujú 
Slovensko za príklad toho, ako by to 
malo vyzerať, a nešetrili chválou na 
disciplínu ľudí na našom území. Zve-
rejnili aj konkrétne opatrenia, ktoré 
u nás prispeli k tomu, že pandémia nás 
nezasiahla v plnom rozsahu, čo sa týka 
počtov nakazených vírusom a následnej 
úmrtnosti.

„Kým koronavírus pokračuje v zabí-
janí tisícok ľudí denne naprieč Európou, 
jedna krajina sa vyznačuje tým, že počet 
úmrtí drží nízko,“ píše Bloomberg. Tou 
krajinou je Slovensko. „Zatvorili školy, 
obchody a hranice skôr než akákoľ-
vek iná krajina po Taliansku. Medzitým 
politici a televízne osobnosti používali 
rúška skôr, ako ich nosenie prikázala 
vláda,“ uvádza agentúra.  „Základom je 

rýchlosť,“ povedala šéfka epidemiolo-
gického oddelenia Eva Schernhamme-
rová z Lekárskej univerzity vo Viedni 
pre Bloomberg. Podľa nej je najlep-
šie zachytiť epidémiu v štádiu, keď 
je ešte možné vystopovať, s kým sa 
nakazená osoba stretla. „Pri spätnom 

pohľade Slovensko spravilo tú správnu 
vec,“ povedala Schernhammerová.

Denník The Guardian uvádza 
takúto pochvalu: „Extrémne nízke čísla 
na Slovensku môžu mať hneď niekoľko 
dobrých dôvodov, ale tým rozhodujúcim 
sa zdá byť promptnosť pri zavádzaní 
reštriktívnych a karanténnych opatrení. 
Uzavretie hraníc a zákazy zhromaž-
ďovania boli zavedené oveľa skôr ako 
v západnej Európe. Určite pomohlo spo-
ločné úsilie autorít presvedčiť občanov 
SR, aby nosili rúška.“

Slovensku sa ako pozitívnemu prí-
kladu venuje aj internetový portál eurac-
tiv.com. Hneď v titulku píše, že Slováci 
sa stali priekopníkmi v nosení rúšok, 
a to mnohým z nich doslova zachránilo 
život, keďže toto opatrenie významne 
znížilo šírenie koronavírusu. „Prví poli-
tici v rámci EÚ, ktorí nosili rúška na 
verejnosti, a tým ich propagovali, boli na 
Slovensku. Najdôležitejšiu úlohu však 
zohrali samotní ľudia, ktorí prijali a dodr-
žiavali odporúčanie nosiť na tvári rúško, 
čo mnohých v Európe prekvapilo. Veľká 
vďaka patrí aj slovenským médiám, ktoré 
túto prax každodenne pripomínajú vlast-
ným príkladom,“ píše euractiv.com. 

Podľa toho, čo nedávno verejne 
vyhlásil člen permanentného krízového 
štábu Vladimír Krčméry, trend sa zdá 
byť veľmi pozitívny. Vie si preto predsta-
viť pokračovanie uvoľňovania opatrení. 
Stále však podľa neho platí stratégia 
niečo za niečo. Ako konštatoval, sú 

Opäť Matica a jej financovanie

Prečo sú ozveny vojny silné
Dušan D. KERNÝ

Svet oceňuje našu disciplín u 

SPOZ A OPONY

najmenej dva okruhy, ktoré sú rizikové. 
Prvý je režim na hraniciach, druhý je 
zvoľňovanie disciplíny v nosení rúšok 
a dodržiavanie odstupov. To by podľa 
Krčméryho mohlo pokaziť viacmesačnú 
prácu odborníkov aj celej verejnosti. Ako 
dodala odborníčka na tropické choroby 
a bývala ministerka zdravotníctva 
Andrea Kalavská, za dobré čísla si 
môžeme sami, a teda národ robil to, 
čo mu odporučila vláda. „Neznamená 
to, keď je krásne počasie, že zvoľnenie 
pocítime aj my tým, že odložíme rúško 
a budeme sa navštevovať,“ uviedla 
A. Kalavská. Ak budeme podľa nej disci-
plinovaní a budeme robiť, čo povie vláda 
a odborníci, môžeme pokračovať v uvoľ-
ňovaní ekonomiky.

Nuž, ono sa to dobre číta aj počúva, 
ale ešte vôbec nemáme vyhrané. Odbor-
níci varujú pred možnou druhou vlnou 
pandémie, ktorá môže zaútočiť kedy-
koľvek. Riziko je najväčšie pri možnom 
otvorení hraníc na letnú sezónu. V kaž-
dom prípade, nemáme sa pred svetom 
za čo hanbiť, treba sa však obrniť trpez-
livosťou aj do budúcnosti a radšej teraz 
ešte hamovať, ako neskôr smutne bano-
vať... Predčasná eufória by iste nebola 
tým správnym radcom, hoci je jasné, že 
mnohým našincom už zjavne dochádza 
trpezlivosť, no a tá sa veru v apatieke 
kúpiť nedá.

Ústavná koaličná väčšina bez 
problémov schválila Programové 
vyhlásenie vlády na roky 2020 – 2024. 
Vládny dokument je najdlhší v his-
tórii. Má až stodvadsaťjeden strán. 
Keďže sú Slovenské národné noviny 
spoločensko-kultúrnym týždenníkom, 
ktorý vydáva Matica slovenská, zau-
jímali sme sa predovšetkým o vládny 
program v oblasti kultúry. Národnej 
ustanovizni sa pritom dostalo nevída-
nej cti – priamo sa ocitla v programo-
vom vyhlásení vlády. Zdá sa, žiaľ, že 
nie v pozitívnom kontexte: „Nevyhnut-
nou  podmienkou  zvýšenia  efektivity  
využívania  výdavkov  v  rezorte  kultúry  
je   prehodnotenie  existujúcej siete 
štátnych kultúrnych inštitúcií (...). Vláda 
SR preto vykoná hĺbkový audit inštitú-
cií zriadených ministerstvom  kultúry 
a prehodnotí ich činnosť. Vláda SR 
zváži systémovú zmenu najmä finan-
covania Matice slovenskej,“ uvádza 
program kabinetu. 

Národnú ustanovizeň teda čaká 
hlbší audit a asi aj zmena f inanco-
vania. Aktuálna ministerka kultúry 
Natália Milanová v rozhovoroch pre 
médiá viac rozvinula túto myšlienku. 
Podľa nej je ministerstvo kultúry 
len „prietokový ohrievač, cez ktorý 
plynú f inancie zo štátneho rozpočtu, 
teda z ministerstva f inancií, na účty 
Matice slovenskej“. Ministerka má 
principiálne pravdu. O výške dotácie 
však ešte pred týmto tokom zdrojov 
rozhodujú poslanci v parlamente 
pri schvaľovaní zákona o štát-
nom rozpočte. Naposledy na jeseň 
2019 rozhodli, že Matica dostane 
v rokoch 2020 až 2022 na svoju 
č innosť ročne 1,494 milióna eura. 
Túto sumu dostáva už od roka 2011 
bez ohľadu na vývoj ekonomiky, 
spotrebu obyvateľstva, zvyšova-
nie priemernej mzdy zamestnanca, 
umelé zvyšovanie minimálnej mzdy 
na základe zákona a ďalších hos-

podárskych faktorov, ktoré jed-
noznačne za ostatných desať rokov 
výrazne zdražili život na Slovensku 
a významne zvýšili mzdy Slovákov. 
A Matica od štátu dostáva stále rov-
nakú sumu. A takýto systém f inan-
covania nevyhovuje ani samotnej 
Matici slovenskej. 

Úlohy má jasne stanovené 
v zákone 68 z roka 1997. Plní si 
ich zodpovedne, napriek tomu, že 
štátna dotácia sa – okrem jedno-
razových výnimiek – už dekádu 
nezvyšovala. Matica ako verejno-
právna inštitúcia má zo zákona 
možnosť podnikať, a preto používa 
svoje neštátne zdroje na dofinan-
covanie svojej č innosti, pričom jej 
ročné výdavky prekračujú sumu 
dvoch miliónov eur. Ministerka kul-
túry N. Milanová sa vyjadrila, že 

Matica musí podstúpiť vládny audit, 
mala by byť nestranícka a následne 
sa rozhodne, ako jej systém f inan-
covania upraví. Matica už dnes 
nedokáže plnohodnotne realizo-
vať svoje ciele so zdrojmi, ktorými 
disponuje. Ich základnú časť tvorí 
práve účelová štátna dotácia. Ak 
sa bude upravovať smerom nadol 
– č innosť ustanovizne bude obme-
dzená. Hlavné úlohy na poli upev-
ňovania slovenského vlastenectva, 
prehlbovania vzťahu občanov k slo-
venskej štátnosti, podpory vedec-
kého slovakistického výskumu,  
výchovy mládeže v duchu národ-
ných, kresťanských a demokratic-
kých hodnôt, pomoci Slovákom na 
zmiešaných územiach slovenského 
juhu, podpory národnostnej i mino-
ritnej kultúry, spolupráce pri tvorbe 
učebníc, ale najmä pri rozvoji miest-
nej a regionálnej kultúry nebude 
môcť plniť tak, ako si sami matič iari 
predstavujú. 

Bez peňazí sa nedá dnes 
poriadne robiť nič, ani kultúra. 
A práve podpora regionálnej kul-
túry a osvetovej č innosti v malých 
mestách č i dedinách je zo strany 
ustanovizne najviac viditeľná. Pod 
jej krídlami pôsobí takmer päťsto 
miestnych odborov, ktoré v malých 
obciach nahrádzajú prácu kultúr-

neho referenta, resp. kultúrneho 
odboru, na ktorého f inancovanie 
obec nemá dostatok zdrojov. Matič-
ných dobrovoľníkov musí niekto 
vzdelávať, iniciovať i smerovať. A na 
to sú profesionálne platení matiční 
kultúrno-osvetoví pracovníci, pôso-
biaci po celom Slovensku v oblast-
ných strediskách Matice slovenskej. 
Týmto systémom dokáže ustanovi-
zeň ročne zorganizovať vyše šesť-
sto kultúrnych podujatí po celom 
Slovensku. Už dávno Matica žia-
dala štát, aby mohla použiť štátnu 
dotáciu aj na f inancovanie regionál-
nej kultúry, čo jej však umožnené 
nebolo. Preto ročne poskytovala 
príspevky na úrovni sedemdesiatti-
síc eur z vlastných zdrojov, aby sa 
podujatia mohli konať. Je to však 
málo. 

Vládny audit bude informač-
nou databázou aj pre politikov, čo 
vlastne Matica robí. Verme, že ho 
posúdia objektívne a zmenia jej 
f inancovanie s možnosťou pod-
pory regionálnej kultúry zo  štátnej 
dotácie. A celkový systém podpory 
Matici naviažu na ekonomické uka-
zovatele slovenského hospodárstva.  
Stanovia systémový koeficient 
valorizácie. Lebo rovnaké úlohy sa 
nedajú vykonávať rovnakou kvalitou 
bez rovnakej podpory. 

Výročie skončenia druhej 
svetovej vojny je tento rok úplne 
iné, ako sa zamýšľalo. Ani sedem-
desiatpäť rokov nestačilo na to, 
aby sme si vytvorili nejaké spo-
ločné slovenské národné povedo-
mie, nemáme ani zhodný slovník. 
Stále sme postavení pred nové 
pohľady na naše, ako aj európske 
dejiny.

Osobne som sa prichytil, že 
si pomáham akoby spoza bučka. 
Pomáha mi niekdajšia novinár-
ska skúsenosť. Zrejme nie som 
jediný, kto sa usiluje poskladať 
si obraz o minulých udalostiach, 
o ktorých sme počúvali úplne 
protichodné tvrdenia alebo neza-
padali do čierno-bielej schémy. 
Jeden z takých šokov som zaží-
val pri návštevách a rozhovoroch 
v Berlíne s autorom priam oslav-
nej knihy o Slovenskom národ-
nom povstaní, dlhé roky jediným 
takým autorom, svedkom a his-
torikom v celej západnej Európe. 
Prvé vydanie jeho knihy vyšlo 
v roku 1969, tretie v roku 1992. 
Názvy sú veľavravné: Medzi kola-
boráciou a odporom, boj Slová-
kov proti Hitlerovi. Potom Povsta-
nie v Tatrách až napokon tretie 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

 Maroš SMOLEC, správca Matice slovenskej
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Svet  detí  mu  je veľmi  blízkyAko postupovať v čerpaní 
aprílovej pomoci? Sociálna pois-
ťovňa v tejto súvislosti zverejnila 
nasledujúce rady. Ak živnostník 
alebo iná samostatne zárobkovo 
činná osoba (SZČO) v súčasnej krí-
zovej situácii osobne a celodenne 
ošetruje či sa stará o osobu, na 
ktorú si v Sociálnej poisťovni uplat-
nil nárok na takzvané pandemické 
ošetrovné, sociálne poistenie mu na 
rozdiel od štandardnej situácie od  
jedenásteho dňa ošetrovania stále 
trvá, teda sa neprerušuje. Okrem 
iného to znamená, že aj tieto dni sa 
poistencovi započítavajú do nároku 
na dávky sociálneho poistenia. 

Povinne poistený živnost-
ník či iná SZČO však za tieto dni 
osobného a celodenného ošetro-
vania neplatí poistné na sociálne 
poistenie. Rozhodujúce pritom je, 
či osobne a celodenne ošetroval, 
alebo sa staral o osobu celý mesiac, 
alebo len časť dní v mesiaci, čo je 
povinný nahlásiť pobočke Sociálnej 
poisťovne.

Sociálna poisťovňa preto upo-
zorňuje, že živnostník, ktorý počas 
koronakrízy osobne a celodenne 
neošetroval alebo sa nestaral 
o osobu, na ktorú si uplatnil nárok 
na pandemické ošetrovné, celý 
mesiac, je povinný odviesť iba 
alikvotnú časť poistného – a to za 
kalendárne dni, za ktoré nemal 
vylúčenú povinnosť platiť poistné. 
Ak osobne a celodenne ošetroval 
alebo sa staral o osobu, na ktorú si 
v Sociálnej poisťovni uplatnil nárok 
na pandemické ošetrovné štrnásť 
kalendárnych dní a mesiac má 
tridsať kalendárnych dní, do Soci-
álnej poisťovne je povinný zaplatiť 
poistné len za šestnásť kalendár-
nych dní.

Keďže vláda Slovenskej repub-
liky v súvislosti so šírením ochorenia 
Covid-19 nariadila, že poistencom, 
ktorým vznikol nárok na predĺženie 
podporného obdobia v nezamest-
nanosti o jeden mesiac (prvé predĺ-
ženie), Sociálna poisťovňa predĺži 
podporné obdobie v nezamestna-
nosti o ďalší mesiac (druhé predĺ-
ženie). Sociálna poisťovňa tak urobí 
automaticky – bez podania žiadosti 
o druhé predĺženie podporného 
obdobia v nezamestnanosti, pobera-
teľ dávky teda nemusí o nič žiadať.

Nárok na druhé predĺženie 
podporného obdobia v nezamestna-
nosti budú mať tí poistenci, ktorým 
vznikol nárok na prvé predĺženie 
podporného obdobia v nezamest-
nanosti a sú naďalej vedení v evi-
dencii uchádzačov o zamestnanie 
na úrade práce, sociálnych vecí 
a rodiny. To znamená, že ak pois-
tencovi vznikol nárok na prvé predĺ-
ženie podporného obdobia v neza-
mestnanosti, napríklad od 4. apríla 
2020 do 3. mája 2020, Sociálna 
poisťovňa automaticky predĺži pod-
porné obdobie v nezamestnanosti 
o ďalší jeden mesiac, teda od 
4. mája 2020 do 3. júna 2020. 
Rozhodnutie o druhom predĺžení 
podporného obdobia v nezamest-
nanosti začne Sociálna poisťovňa 
zasielať poistencom postupne, aj 
vzhľadom na enormné zaťaženie 
zamestnancov Sociálnej poisťovne.

Dávka v nezamestnanosti za 
druhé predĺžené podporné obdobie 
v nezamestnanosti bude vyplatená 
spôsobom uvedeným poistencom 
v žiadosti o dávku v nezamestna-
nosti, na základe ktorej mu bol pri-
znaný nárok na dávku v nezamest-
nanosti, najskôr v mesiaci jún 2020. 
Druhé predĺžené podporné obdobie 
v nezamestnanosti uplynie najne-
skôr mesiac odo dňa skončenia krí-
zovej situácie.

Z podkladov SP Ján ČERNÝ

Rady 
od poisťovne

Jozef PAVLOVIČ je najprekladanejší au tor detskej literatúry  

Už hneď prvou svojou knihou básní Pri potoku, pri vode si získal srdcia mnohých detí. Priazeň malých čitateľov 
pocítil aj po vydaní knihy Bračekovia mravčekovia v sedemdesiatych rokoch. Odvtedy sa mu to darí stále. Napí-
sal ich desiatky  a vari najznámejšou je Lienka Anulienka, Z košíčka, Štvornohé rozprávky, Deduško Večerníček, 
Šlabikár včielky Maje, Veselá abeceda či Prózy kozy Rózy. Jeho rozprávkové veršovačky majú možnosť čítať deti 
aj v zahraničí, pretože patrí medzi našich najprekladanejších autorov detskej literatúry. Spisovateľ, výtvarník, 
hudobník i pedagóg  Jozef PAVLOVIČ oslávil  osemdesiatpäť rokov.

● Napriek  úctyhodnému 
veku stále sa venujete tvorbe 
pre deti. Čím si udržiavate mladú 
dušu, aby ste ulahodili záujmom 
detského čitateľa?

Človek si d ĺžku svojho života 
nevyberá, musí si odžiť, koľko mu 
bolo Najvyššou Výsosťou nadelené. 
Tých vyše osemdesiat rokov som si 
odžil tak rýchlo, až sa tomu čudu-
jem. Čo ma ešte čaká, netuším. Po 
celý život som  bol obklopený mla-
dými ľuďmi – jednak v škole, kde 
som uč il, ale aj v súkromí. Mám 
dvoch synov, ktorí mi dopriali tešiť 
sa z troch vnuč iek. No vari najväčší 
vplyv má na mňa neustály kontakt 
s mladými vďaka písaniu pre nich. 
To ma núti vnútorne nezostarnúť.

● Hovorí sa o vás, že doká-
žete vytvoriť svet, v ktorom sú 
všetci veľmi milí. V reálnom svete 
to vždy tak nebýva. Chcete tým 
malým čitateľom dokázať, že aj 
tak sa dá žiť?

Každý má svoj spôsob písa-
nia. Iné je písať pre dospelých, iné 
pre deti. A to je môj prípad. Svoje 
námety čerpám väčšinou zo života, 
ale napíšem ich tak, aby boli zaují-
mavé. To znamená, že musím veľa 
domyslieť a vymyslieť. Vidí sa mi, 
že na svete je dosť smutných vecí, 
preto sa usilujem o to, aby moja 
tvorba bola skôr veselá, radostná. 
U mňa je to takto, u iného autora 
možno inak. Ako sa vraví – každý 
Cyril má svojho Metoda. Je len pri-
rodzené, že život v knihe je pod-
statne iný ako ten skutočný.

● Narodili ste sa vo Veľkých 
Kostoľanoch, dedine pri Novom 
Meste nad Váhom. Kde ste mali 
možnosť krátko pred druhou sve-
tovou vojnou čítať knižky, o ktoré 
ste tak javili záujem?

Veľké Kostoľany, aj keď sa 
nenachádzajú na každej mape, sú 

Zhovárala sa Anna SLÁVIKOVÁ – Foto: archív

● Svoj čas trávite nielen 
písaním. Komponujete hudbu, 
vytvárate sochy zo samorastov 
stromov. Skrátka, vaša činnosť je 
naozaj  pestrá...

Prvou fázou mojej tvorby 
nebolo písanie pre deti, ale sklada-
nie piesní. Ako septimán a oktaván 
som dával dohromady rôzne piesne, 
hudbu i slová. Niektoré z nich, ako 
napríklad Ty, moja milá, si zábud-
livá alebo „Preteká vodenka, teč ie 
k lesu“, svojou vlastnou cestou zľu-
doveli. Urč itý čas som písal a uve-
rejňoval i ľúbostnú poéziu a do 
Roháča aj Uč iteľských novín som 
posielal epigramy. Až potom v dru-
hom ročníku Pedagogickej vysokej 
školy ako dvadsať jedenročný som 
začal písať detské básne pre Zor-
ničku a Ohník a onedlho som odnie-
sol do Mladých liet svoj prvý rukopis 
veršov Pri potoku, pri vode. Táto 
časť mojej tvorby bola zrejme naj-
lepšia, preto som sa s tými predchá-
dzajúcimi žánrami pomaly rozchá-
dzal. K mojim koníčkom však stále 
patrí hubárčenie, s čím súvisí zbie-
ranie i opracovávanie samorastov 
a tie „rastú“ prevažne iba v horách.

● Pri čítaní vašich rozprávok 
a príbehov má čítajúci chuť hrať 
sa. Aké hry chystáte najnovšie 
pre svojich malých čitateľov?

Doteraz mi vyšlo vyše sedem-
desiat kníh pre deti, do toho, 
pravdaže, nerátam drobné lepo-
relá. Vo viacerých vydavateľstvách 
čakajú na svoj osud ďalšie moje 
rukopisy. Ktoré to budú, sa vopred 
povedať nedá, pretože o tom, aby 
knižka vyšla, nerozhoduje autor, ale 
mnoho iných vecí. Takže ani sám 
neviem, ktorá z nich vyjde najskôr.

SEBAOBR ANA

ako koronavírus. Čí tam si práve 
v knihe spomienok spolužiaka 
z Lesníckej školy v Liptovskom 
Hrádku Ďur iho Orémusza Život 
pre les a po ľovníctvo, k torú mi 
nedávno poslal. Juraj pochádza 
z Nových Zámkov  a takmer celý 
svoj profesionálny život strávi l  ako 
správca bažantnice  v obci Bajč 
neďaleko Palár ikova. „Môžeme 
život preži ť  v trápení alebo nemu-

síme ži ť  vôbec. Alebo sa môžeme 
snaži ť  v živote nájsť  to ľko krásy, 
lásky, ko ľko sa len dá.“ Toto napí-
sal ako svoje mot to v úvode knihy. 
Jeho knižka, bohato i lustrovaná 
fotograf iami, je vzrušujúcim prí-
behom zanieteného lesného hos-
podára a po ľovníka. Je na neuve-
renie, že za jeho pôsobnosti 
v Bažantnic i Bajč  sa v rokoch 
od 1981 (keď  nastúpi l do funk-
cie vedúceho) až do odchodu do 
dôchodku v roku 2005 ulovi lo 
okolo dvestopä ťdesiat t isíc bažan-
tov. Juraj Orémusz zdôrazňuje, že 
za týmto výsledkom bola ťažká, 
vysoko tímová, doslova mravč ia 

práca, k torá si vyžadovala zanie-
tených a poctivých ľudí. Popr i 
bažantoch sa v Bajč i  venoval i ešte 
polodivokému chovu kač íc. Bajč 
bol vyhradeným po ľovným reví-
rom ministerstva. V rokoch 1966 
– 1976 bol i tam ve ľmi dobré stavy 
zver i – srnčej, bažantov, jarabíc 
a zajacov bolo neúrekom. Na jed-
nej po ľnej po ľovačke sa  v tedy ulo -
vi lo t isíctr isto až t isícpä ťsto kusov 

zajacov a rovnako ve ľa, ba i viac 
bažantov. O týchto zlatých časoch 
po ľovníctva možno v dnešnej dobe 
už iba snívať,  spomína so smút-
kom Juraj.

 Zhoršenie spôsobi la zmena 
v hospodárení: obrábanie pôdy, 
ve ľké stroje, ve ľké parcely jednot-
l ivých plodín, samé oráč iny bez 
ozimín – t ie bol i príč inou hlado-
vania zver i, a, samozrejme, vlast-
nícke vz ťahy. V knihe sa nevy-
hýba ani kr i t ike na „papalášov“ , 
k torí mu zneprí jemni l i  ž ivot. Jeho 
po ľovnícka vášeň  sa prejavi la pr i 
po ľovačkách na jeleňov, danielov, 
muf lónov, hlucháňa č i  dokonca na 

v lka .  Opisu je svo je po ľovnícke 
záž i tky z  rôznych kú tov S loven -
ska,   Moravy a Maďarska,  ba a j 
z  Južnej  Af r i k y.  Medzi  na jzau j í -
mavejš ie  kap i to ly  jeho spomien -
kovej  kn ihy pa t r ia  záž i tky a po ľo -
vačky na s rnč iu  zver,  keď  ako 
správca bažantn ice sprevádza l 
hos tí .  Za v iac  ako t r idsa ť  rokov 
s lužby sa tých hos tí  v ys t r ie -
da la por iadna  p le jáda,  bol i ich 
desiatky, možno i stovky. Po ľovná 
sezóna na srncov sa zač ína la 
zvyčajne v polovic i  mája.  No naj -
vzrušujúcejš ia po ľovačka bývala 
počas ru je,  obyčajne v  jú l i 
a pr vé dni  augusta. „V ru j i  má 
č lovek u ľahčenú prácu, ak v ie 
dobre vábi ť,  napodobňova ť  pís -
kanie ru jnej  srny. Samozrejme, 
že to má svoje f in ty,  a le skú-
sený po ľovník dokáže zodvihnú ť 
každého srnca...  Po ľova ť  mimo 
obdobia ru je znamená dokonale 
pozna ť  revír,  pohyb a zdr ž iava-
nie sa zver i  na svoj ich s tano -
v iš t iach, pozna ť  čas pastvy... 
Toto vyžaduje celého č loveka, 
k tor ý v revír i  a j  spáva.“  A potom 
rados ť  z úspešnej po ľovačky: 
„ Bol to nádherný poh ľad, v lúčoch 
ranného vychádzajúceho slnka, 
k toré ešte znásobi lo krásu trofeje 
kapi tálneho, vysoko medai lového 
srnca.“ A k tomu treba na záver 
pr ida ť:  Mi lý Ďur i Orémusz, lesu 
a lovu zdar,ve ľa zdravia a ďakujem 
za záži tok pr i č í taní tvojej knihy!

Panoval vtedy síce divý 
socializmus, ale bol som 
mladý a okolo mňa sa 
pohybovala samá mlá-
dež. Rátalo sa im, že ich 
učí taký uč iteľ, ktorý aj 
sám píše a uverejňuje 
v tlač i. 

● Mnohí dnes 
lamentujú, že mladí 
ľudia nemajú záujem 
o tlačené knihy. Vo 
vašom prípade to určite 
neplatí, veď v roku 2012 
ste získali dve Platinové 
knihy za viac ako dvad-
saťpäťtisíc predaných 
výtlačkov Parádnice 
zajačice a Rozprávok 
ostrihaných  na ježka 
i Zlatú knihu za pätnásť-
tisíc výtlačkov knižky 
Zajkovia Majko a Kajko. 
Získali ste aj mnoho ďal-
ších ocenení: Najkrajšia 
detská kniha Slovenska 

či Zlatá kniha za rozprávku. 
Kniha dnes nie je jediný kul-

túrny zážitok pre č loveka. Za môjho 
detstva to bolo inak. Vtedy ešte 
nebola elektrina, nebola televí-
zia, rozhlas ani kiná č i divadlá. Aj 
kníh bolo málo. Situácia sa však 
postupne menila. Za socializmu boli 
knihy lacné, mohol si ich dovoliť 
každý, kto mal záujem. Dnes je to 
už dosť veľký problém. Vždy však 
budú takí, čo budú čítať, ale aj takí, 
ktorých bude zaujímať niečo iné. 
V každom prípade však treba viesť 
deti k tomu, aby čo najviac čítali, 
lebo z nich získavame veľké hod-
noty. Spomenuté ocenenia patria 
medzi moje posledné, viaceré som 
dostal aj predtým, najvýznamnejšia 
je z nich Cena Trojruža v roku 1997. 
Každé z nich ma potešilo, povedalo 
mi asi toľko, že moja práca na det-
skom poli nebola celkom zbytočná.

O  Č O M  J E  R E Č 

Spomenul som si na výrok 
Char lesa Chapl ina: „Zaujíma 
ma len budúcnosť,  pretože v nej 
chcem strávi ť  zvyšok svojho 
života.“ Ale vzápätí som sa zhá-
č i l .  Epidémia zasiahla celý svet 
a východisko je ve ľmi vzdialené! 
A k tomu sa pr idalo obrovské 
sucho. Zasiate rastl inky v záhra-
dách i pol ia sú vysušené, k tovie, 
č i  bude vôbec nejaká úroda. To 
nám ve ľa optimizmu nedodá! Mys-
lel som si, že sa budem vyhýba ť 
negatívnym myšl ienkam, ale dá 
sa to? Ba aj moje písanie drhne. 
A správy, k toré pr ichádzajú cez 
médiá (rozhlas, televízia, inter-
net), nám ve ľa radosti nepr iná-
šajú. Chvalabohu, Česko i Slo -
vensko sú na tom ešte relatívne 
dobre. No médiá strašia ďalej 
pandémiou: dodržiavajte zákazy 
a opatrenia, vydávané vládou, 
lebo sa to všetko môže zhorš i ť ! 
A tak nevychádzame z domu, aby 
sme sa nebodaj nenakazi l i .  Teši l 
som sa, že navštívim svoje ob ľú-
bené miesta na Slovensku, rodný 
Liptov, Ľubochňu.  

Bývam však momentálne na 
Morave – a hranice sú zavreté. 
Nikde sa nedostanem. Takže 
cestova ť  môžem len vir tuálne. 
Pre svoju pravidelnú glosu h ľa-
dám nejakú optimistickejš iu tému 

Život pre les a poľovníctvo

Peter ŠTRELINGER

najvýznamnejším bodom môjho 
života. To, čo som zažil v detstve, 
sa stále dajako odráža v mojej 
tvorbe. S knižkami to bolo v tom 
čase horšie, u nás sa našli iba svä-
tovojtešské kalendáre. Prvá kniha, 
ktorú som ako žiak ľudovej školy 
vlastnil, boli Obrázkové slovenské 
dejiny od Františka Hrušovského. 
Asi o dva roky k nim pribudol K ľúč 
k hádankám a krížovkám od Fer-
dinanda Olšanského. To boli moje 
prvé dve knižky. Prečítal som však 
veľa kníh, v škole ich v jeden deň 
v týždni požič iaval uč iteľ Jaroušek.

● Vyštudovali ste na Peda-
gogickej vysokej škole a istý čas 
ste učili na gymnáziu v Trenčíne. 
Čítali mladí ľudia radi v tých 
časoch?

K Trenčínu a jeho okoliu ma 
viažu nezabudnuteľné spomienky. 

Spisovateľ Jozef PAVLOVIČ si získal srdcia 
a priazeň detských čitateľov už prvou ver-
šovanou knihou Pri potoku, pri vode.  Od-
vtedy je tých titulov požehnane a mnohé sa 
dočkali aj najvyšších pôct.
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za posledné roky pre národ urobili. 
Dobrým príkladom je dlhoročný pre-
miér a spoluzakladateľ slovenskej 
štátnosti Vladimír Meč iar. Ako pred-
seda najsilnejšej politickej strany na 
Slovensku dokázal spolu s Václa-
vom Klausom šikovným spôsobom 
ústavne rozdeliť Českú a Slovenskú 
Federatívnu Republiku a zabezpeč iť 
samostatnej Slovenskej republike 
medzinárodné uznanie. Jeho vláda 
vybudovala slovenské štátne štruk-
túry od základov. V tomto si zaslúži 
uznanie.  

■ MEČIAROV OSUD
Po roku 1998 sa napriek víťaz-

stvu vo voľbách stal len vedúcou 
osobnosťou politickej opozície.  Prvý 
neúspešný pokus stať sa novou hla-
vou štátu znamenal začiatok konca 
jeho politickej činnosti. V roku 1999 
ťahal za kratší koniec, keď v druhom 
kole neuspel v súboji s Rudolfom 

kového stropu, nebudeme špeku-
lovať, ale treba povedať, že zatiaľ 
čo počet zamestnancov bude v naj-
bližších päťdesiatich  rokov klesať,  
počet dôchodcov bude rásť. Z uve-
deného vyplýva, že  f inancovanie 
stále vyšších penzií bude mať teda  
zásadný vplyv na udržateľnosť roz-
počtových peňazí v Sociálnej pois-
ťovni. Tá sa zrejme ocitne v deficite 
s následným dosahom aj na výšku 
budúcich dôchodkov, keďže na pen-
zie budeme potrebovať viac peňazí, 
ako pribudne vývojom domácej eko-
nomiky. Pokiaľ v roku 2005 štát na 
vyplácanie dôchodkov potreboval 

Schusterom. O päť rokov neskôr 
mohol nakloniť misky váh vo svoj 
prospech. Nepodarilo sa. Svoje dlho-
ročné štátnické skúsenosti znovu 
nedokázal zúročiť v priamom súboji 
so svojím bývalým straníckym kole-
gom Ivanom Gašparovičom. Osobná 
nevraživosť medzi Mečiarom a Gaš-
parovičom sa odrazila už vo výsled-
koch parlamentných volieb v roku 
2002. Odchodom Ivana Gašparoviča 
z HZDS popularita Vladimíra Mečiara 

postupne klesala. Jeho hnutiu nepo-
mohla ani účasť v prvej vláde Roberta 
Fica. V roku 2010 sa už HZDS ocitlo 
pred bránami parlamentu. Vladimír 
Mečiar tak neslávne ukončil svoje 
dlhoročné politické pôsobenie. Práve 
predseda Smeru-SD a dlhoročný 
premiér Robert Fico postupne získal 
na svoju stranu väčšiu časť bývalých 
voličov. 

■ VZOSTUPY A PÁDY SNS
Ani SNS nebola a dodnes nie 

je na tom o nič lepšie. Ako jedna 
z prvých politických strán už krátko 
po nežnej revolúcii verejne pre-
sadzovala samostatnú Slovenskú 
republiku. Jej úspešné etablovanie 
v slovenskom politickom priestore 
zabezpečilo bezproblémové rozde-
lenie česko-slovenskej federácie na 
dva samostatné štáty. Jednotná stra-
nícka politika jej zabezpečila účasť 
v Národnej rade SR až do roka 2002. 

okolo 2,5 miliardy eura, dnes je to 
takmer šesť miliárd eur. 

■ NA PRILEPŠENIE
V úvode sme síce konštatovali, 

že slovenskí penzisti v rámci EÚ 
nepatria medzi najchudobnejších, 
ale je to aj preto, lebo z celkového 
počtu poberateľov penzií ich ďalej 
pracuje na rôznych funkčných pozí-
ciách okolo dvadsať percent. Pre 
poriadok veci si pripomeňme, že po 
prijatí ústavného zákona o zastro-
povaní veku odchodu do dôchodku 
treba rozlišovať  dôchodkový strop 
šesťdesiatštyri rokov a penzijný vek, 
čo  nie je to isté. Dôchodkový strop 
znamená ústavou garantovaný maxi-
málny vek odchodu do dôchodku, 
zatiaľ čo penzijný vek znamená, 
v akom veku má budúci dôchodca 
nárok na odchod do dôchodku na 
základe tabuľky. V prípade žien 
bude tento vek závisieť od počtu 
vychovaných detí, zatiaľ čo v prí-
pade mužov od počtu rokov odpra-
covaných v 1. pracovnej kategórii.  

Personalisti pritom tvrdia, že 
nám chýbajú tisíce kvalif ikova-
ných pracovníkov, a preto musíme 
zamestnávať cudzincov aj z tretích 
krajín. Nebudeme sa vyjadrovať 
k odbornosti týchto „gastarbeitrov“,  
ale slovenskí dôchodcovia sú urč ite 
kvalif ikovanejší, poznajú pracovné 
zvyklosti, nemajú problémy s ubyto-
vaním... Prečo si politici nepoložia 
otázku, ako ďalej motivovať pra-
covne a zdravotne zdatných dôchod-
cov, aby okrem poberania dôchodku 
aj ďalej ostali pracovať u pôvod-
ného zamestnávateľa?  Odpoveď 
hľadajme v rozdielnom prístupe 
k podmienkam ich zamestnávania, 
čo bude potrebné zmeniť. V prvom 

Politickú mapu Slovenska prekreslia iba zjednotené národné sily

Z  celkového počtu 1,4 milióna penzistov pracuje necelých tristotisíc

V nedávnych voľbách utrpeli roztrieštené národné sily tvrdú porážku. O rovnakého voliča sa uchádzali 
tri relevantné politické subjekty. Magickú päťpercentnú hranicu, potrebnú na vstup do Národnej rady SR, 
nedokázali prekročiť dve strany. A čo je horšie, ani jeden z neúspešných predsedov dodnes nevyvodil 
z neúspechu osobnú politickú zodpovednosť. Osobný egoizmus zvíťazil nad národným záujmom.

Podľa európskeho štatistického úradu Eurostat trpí chudobou 6,4 percenta slovenských dôchodcov. V rámci 
Európskej únie je to najmenej. Dôchodcovia sú určite na tom lepšie ako mladé domácnosti s deťmi, keďže väčšina 
z nich má vlastné bývanie, nezaťažené úvermi, ich náklady na živobytie sú nízke, a tak nebyť problémov so zdravím 
(a teraz s vynútenou karanténou) si väčšina nemá ani na čo sťažovať. 

Osobné egá lídrov bránia spolupráci

Zamestnaný dôchodca na okraji záujmu štátu

Matej MINDÁR – Foto: zdroj internet-teraz.sk

Róber t HÖLCZ – Karikatúra: Andrej MIŠANEK

Výsledky februárových volieb 
vyslali všetkým lídrom neúspešných 
národných strán jasný odkaz, že 
osobný egoizmus a vzájomné osočo-
vanie nevedie k úspechu. Ukázalo sa, 
že vzájomná nevraživosť niektorých 
predsedov odradila mnohých národ-
ných voličov. Svoje hlasy radšej odo-
vzdali niektorej z koaličných strán. To 
však nebolo všetko. Zbabraná pred-
volebná kampaň a nezvládnutá komu-
nikácia väčšiny národných kandidátov 
nenašla väčšiu odozvu vo všetkých 
vekových kategóriách. Poučia sa 
konečne. 

■ NEPOPULÁRNI LÍDRI
Základnou úlohou malých aj väč-

ších národných zoskupení je konečne 
nájsť spoločnú reč. V prvom rade 
musia prijať dohodu, ktorá umožní ich 
zlúčenie. Po vytvorení zjednoteného 
národno-kresťanského politického 
subjektu bude potrebné vybrať talen-

Pre porovnanie treba povedať, 
že chudobou je v Nemecku ohro-
zených vyše osemnásť percent, 
v susednom Česku takmer pätnásť 
percent dôchodcov, v EÚ je chu-
dobných v priemere štrnásť per-
cent dôchodcov, čo mnohí z našich 
seniorov ani  nebudú chcieť veriť... 

■ STARÍ A NOVÍ 
Problémom niektorých našich 

dôchodcov je nespravodlivé rozdele-
nie na „starých a nových“, čo malo 
zásadný vplyv na prvý dôchodkový 
výmer, čo predošlá vláda č iastočne 
napravila. Posledné každoročné 
zvyšovanie dôchodkov sa zvyšuje 
podľa dôchodcovskej inf lácie tak, 
aby nedochádzalo k poklesu život-
nej úrovne seniorov. Bývalá vláda 
v rámci sociálnej politiky zabez-
peč ila pre dôchodcov bezplatné 
cestovanie, zľavy na lieky, ako aj 
rôzne možnosti kultúrno-sociálneho 
zabezpečenia v rámci obcí a miest. 
Napokon pár dní pred tohtoroč-
nými parlamentnými voľbami boli 
schválené  v parlamente trináste 
dôchodky vo výške 460 eur pre 
každého, ktorými  sa mali nahradiť 
doterajšie vianočné príspevky. Ich 
suma však závisela od výšky dote-

tovaných, rétoricky zdatných a vekovo 
vyvážených kandidátov. So svojimi 
schopnosťami a zvládnutým politic-
kým marketingom sa bez akýchkoľvek 
problémov dokážu prihovoriť bežným 
ľuďom. Toto je recept na úspech! 
Žiaľbohu, doterajšie skúsenosti hovo-
ria presne o opaku. Mnohí „nenahra-
diteľní“ kandidáti doteraz nepochopili, 
že ak ich politická strana opakovane 
nedosiahla viac ako jedno percento 
hlasov, nemá zmysel donekonečna 
kandidovať. Nechcú si priznať, že 
oslovujú len úzky okruh svojich skal-
ných podporovateľov. S podobným 
problémom sa pasujú aj väčšie poli-
tické sily. Dlhoroční stranícki mata-
dori sa len veľmi ťažko vzdávajú 
svojich „neohrozených“ pozícií. Vo 
väčšine prípadov nemajú záujem 
dobrovoľne uvoľniť svoje miesta poli-
ticky mladším kolegom.  Neuvedo-
mujú si, že svojou neoblomnosťou len 
negujú všetko dobré, čo ako politici 

raz poberanej penzie, a to len v prí-
pade, že nepresiahla 658,50 eura. 
V  predvolebných kortešačkách sľu-
bovali jednotlivé politické strany pre 
dôchodcov všeličo nemožné, ako 
napríklad lieky bez doplatkov, viac 
peňazí pre ich opatrovateľov, bez-
platnú právnu poradňu... a takto by 
sme mohli pokračovať.

■ VYŠŠIE PENZIE
 Na Slovensku máme 1,4 

milióna dôchodcov, z ktorých v rôz-
nych formách pracovného pomeru 
pracuje ani nie tristotisíc. Či sa tento 
pomer zmení po zavedení dôchod-

Predsedovia vlasteneckých strán Andrej DANKOj  zo SNS a Štefan HARABIN zo strany Vlasť sa nedokázali pred parlamentnými voľbami dohodnúť na spolupráci a spojiť sa. Preto ich oba 
politické subjekty ostali pred bránami Národnej rady SR. Spolu by získali vyše šesť percent hlasov. Predseda SNS aktuálne oznámil odchod z politiky. Národniari budú hľadať nového šéfa.  

Osobné spory Jána Slotu s Annou 
Belousovovou znamenali rozdele-
nie SNS na dva navzájom súperiace 
politické subjekty. Výsledky volieb 
jasne ukázali, že osobný egoizmus 
nepriniesol ani jednému z nich účasť 
v Národnej rade SR. Našťastie si 
počas štvorročného mimoparlament-
ného obdobia predstavitelia oboch 
konkurenčných strán uvedomili, že len 
spoločný postup dokáže zabezpeč iť 
účasť národných síl v Národnej rade 
SR. Táto skúsenosť mala ostať pre 
národných politikov akýmsi memen-
tom.  Žiaľbohu, osobné a ekono-
mické záujmy ľudí okolo Jána Slotu 
a Anny Belousovovej priniesli ďalšie 
štiepenie SNS. Následkom toho sa 
v predčasných voľbách v roku 2012 
národniari znovu ocitli tesne pred 
bránami parlamentu. Nový predseda 
Andrej Danko svojou konštruktívnou 
opozičnou politikou dokázal vo voľ-
bách v roku 2016 vrátiť SNS späť do 
Národnej rady SR. Ako druhej najsil-
nejšej strane bývalej vládnej koalície 
sa podarilo presadiť niekoľko pozitív-
nych zmien. Ukázalo sa však, že to 
nestač ilo. Najväčšou chybou býva-
lého predsedu Národnej rady SR 
a predsedu SNS bolo jeho osobné 
ego. Silný mediálny lynč médií tzv. 
hlavného prúdu a zbabraná mediálna 
komunikácia spôsobili odchod veľkej 
časti voličov SNS k Marianovi Kotle-
bovi alebo Štefanovi Harabinovi. Vzá-
jomné spory medzi lídrami národných 
strán prinútili niektorých ich voličov 
vložiť svoju dôveru do rúk OĽaNO, 
prípadne strane SME RODINA. 

■ KONIEC VLASTI
Vstup Štefana Harabina so 

stranou VLASŤ do politického ringu 
ešte viac atomizoval hlasy národ-
ných voličov. V súčasnom rozlo-
žení síl nemajú národno-kresťanské 
sily nijakú šancu, ak bude niekoľko 
politických subjektov bojovať o rov-
nakého voliča! V prvom rade si to 
musia uvedomiť samotní predsedo-
via politických strán. Nevedia alebo 
nechcú pochopiť skutočnosť, že len 
silné politické zoskupenie s kva-
litným odborným zázemím dokáže 
v súčasnosti presvedčiť dostatočný 
počet voličov. 

rade by sa u pracujúceho dôchodcu 
mohla uplatňovať  nezdaniteľná časť 
základu dane v takej  istej výške 
ako u ostaných pracovníkov, čo 
dnes predstavuje sumu 367,85 eura 
mesačne.  O túto sumu by sa znížil 
daňový základ, z ktorého sa vypo-
číta daň, čím by sa pracujúcemu 
dôchodcovi zvýšil č istý príjem. 

■ PRÍJMY POISŤOVNE
Treba si pritom uvedomiť, že 

čím viac dôchodcov bude pracovať, 
tým budú vyššie príjmy do Sociál-
nej poisťovne, ktorá už dnes vybe-
rie menej, aká je potreba peňazí 
na vyplácanie starobných dôchod-
kov. A kde sú ostatné zákonom 
stanovené  sociálne výdavky vrá-
tane terajších vyše tristotisíc OČR 
vyplácaných pre rodičov detí, ktoré 
ostali doma vinou terajšej vírusovej 
nákazy? 

Iným problémom je druhé 
zvyšovanie  penzií  pracujúceho 
dôchodcu, ku ktorému dochádza 
najneskôr do konca marca nasledu-
júceho roka. Kým prvé zvyšovanie 
penzie  závisí od percenta dôchod-
covskej inf lácie, druhé závisí od 
jeho ročného príjmu za predchá-
dzajúci kalendárny rok. Dôchodcom 
doteraz nikto nevysvetlil, prečo sa  
pri výpočte  počíta len s polovič-
nou dôchodkovou  hodnotou, čo má 
potom dosah aj na výšku druhého 
zvýšenia dôchodku  pracujúceho 
dôchodcu. Stojí urč ite za zamysle-
nie, č i by sa nemohla v rámci moti-
vácie pri jeho druhom zvyšovaní 
uplatňovať stopercentná dôchod-
ková hodnota? Sociálnu poisťovňu 
urč ite zaťažia aj prezidentkou 
schválené trináste dôchodky, ktoré 
označ ila ako vhodné a potrebné.
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nulých rokoch nikdy nevynaložili. 
Škody spôsobené mrazmi sa pre-
hlbujú stále viac a viac. Čerešne, 
ktoré v tomto období už odkvitali, 

majú hnedé piestiky. Mrazy zasiahli 
okrem čerešní aj marhule, broskyne, 
jablone č i hrušky. Každá teplota pod 
nula stupňov je pre ťažko skúšané 
stromy v tejto chvíli kritická, len 
zvyšuje škody. Po minulé roky boli 
mrazivé noci aj na prelome apríla 
a mája. V priemere vypestujú slo-
venskí ovocinári približne päťdesiat-
tisíc ton úrody ovocia. Po tomto roku 
je isté, že množstvo úrody sa zníži 
– pôvodné odhady spred dvoch týž-
dňov hovorili o množstve približne 
tridsaťtisíc ton.

Vo veľkej Británii je na pokraji 
katastrofy jarná úroda zeleniny, 
nemá ju kto zbierať. Je predpo-
klad, že Británia nie je jediná, kto-
rej budú chýbať sezónni robotníci. 
Môže to ovplyvniť zásobovanie 
nášho trhu čerstvou zeleninou? 
Alebo aké kapacity má domáca 
produkcia?

Je isté, že s podobným prob-
lémom bude bojovať aj Slovensko. 
Tradičný nezáujem ľudí pracovať 
v poľnohospodárstve, a to aj v rámci 
sezónnych prác, prinútil našich poľ-
nohospodárov hľadať brigádnikov za 
hranicami krajiny. Dnes po obme-
dzení cezhraničného pohybu chceme 
výpadok sezónnych pracovníkov 
riešiť pracovnou silou  z domáceho 
prostredia. Chceme navrhnúť, aby 
štát vytvoril výhodnejšie podmienky 
na zamestnávanie ľudí v rámci tzv. 
inštitútu sezónnych prác. Budeme 
hľadať nových pracovníkov do poľno-
hospodárstva a potravinárstva z tých 
oblastí, ktoré sú už nútené prepúšťať 
pre následky koronavírusu (naprí-
klad automobilový priemysel, hotely, 
reštaurácie...). 

Veríme, že pri správnom nasta-
vení nových pravidiel budú mať naši 
poľnohospodári s kým vypestovať 
a pozbierať tohtoročnú úrodu. Ak 
hovoríme o výrobných kapacitách, 
tak napríklad naši ovocinári vedia 
vypestovať približne päťdesiattisíc 
ton ovocia. V roku 2018 dopestovali 
pritom rekordné úrody, keď stromy 
zarodili nezvyčajné množstvo úrody 
– až sedemdesiattisíc ton. Žiaľ, pre 
nedostatok brigádnikov nemali ovo-
cinári s kým toto rekordné množstvo 
úrod pozbierať. Chýbalo im totiž 
v sadoch okolo päťsto brigádnikov. 
V optimálnom čase sa obralo päť-
desiatjedentisíc ton, zvyšok, žiaľ, 

zhnil pod stromami. Aj preto museli 
v roku 2019 znižovať výmeru ovoc-
ných stromov, aby ušetrili na ľudskej 
práci. Aj na tomto príklade vidno, akí 

sú sezónni pracovníci pre slovenské 
poľnohospodárstvo, konkrétne pre 
ovocinárstvo, dôležití.

Dostali sme sa k v minu-
losti často skloňovanému pojmu 
„potravinová sebestačnosť“. Ako 
sa javí odborníkom z SPPK toto 
slovné spojenie v týchto dňoch?

Žiaľ, Slovensko nie je potravi-
novo sebestačnou krajinou. Potravi-
nová sebestačnosť je u nás hlboko 
pod päťdesiatimi percentami. Aj 
preto sa práve v dnešných časoch, 
keď sa naprieč EÚ odzrkadľujú 
prísne opatrenia jednotlivých štátov 
a následky pandémie na ekonomiku 
a jednotlivé výrobné odvetvia, uka-
zuje práve domáca sebestačnosť 
vo výrobe potravín ako kľúčovejšia 
a oveľa závažnejšia téma než kedy-
koľvek predtým. Práve tento čas je 
priestor na to, aby sme si uvedomili 
význam agropotravinárstva na Slo-
vensku. Potrebujeme zvýšiť aj potra-
vinovú sebestačnosť, aj potravinové 
vlastenectvo, a to na strane zákaz-
níkov, ale i na strane štátu.  Preto 
požadujeme za kľúčové zaradenie 
poľnohospodárstva a potravinár-
stva ako strategického rezortu štátu 
a základného  piliera rozvoja vidieka  
medzi priority štátnej hospodár-
skej a sociálnej politiky. Prioritou je 
zvýšenie potravinovej bezpečnosti 
SR zvýšením poľnohospodárskej 
a potravinárskej  produkcie a zvý-
šenie podielu slovenských potravín 
na pultoch obchodných reťazcov 
a v sektore verejného stravovania.

Dá sa z takzvanej „korona-
krízy“ vydedukovať budúcnosť 
potravinárstva na Slovensku, prí-
padne nejaké prehodnotenie spo-
ločenského statusu poľnohospo-
dárstva ako takého?

Dnes vnímame nielen negatívne 
následky súčasnej krízovej situácie, 
ale  aj možnosť, ako zmeniť mysle-
nie štátu a samotných obyvateľov. 
Myslime aj v tomto vyhrotenom čase 
na to, že koronavírus nám nepri-
šiel len niečo vziať. Ponúka nám 
jednu obrovskú príležitosť. Dáva 
nám šancu, aby sme konečne mohli 
pozdvihnúť slovenské agropotra-
vinárstvo na piedestál. Krajina, 
v ktorej sa roky nemyslí na poľno-
hospodárstvo a potravinárstvo, ktorá 
je závislá od dovozu potravín, je sku-

Kríza vírusu COVID-19 odhalila potrebu byť potravinovo sebestačným štátom

Za potravinové slovenské vlastenectvo
Zhováral sa Ivan BROŽÍK – Foto: archív SPPK

V týchto dňoch je najdôle-
žitejší  pohľad na stav zásob 
v potravinárskom sektore a na 
jeho schopnosť dostatočne plniť 
tovarové dodávky do obchodnej 
siete. Práve potravinársky malo-
obchod zažíva v ostatných týž-
dňoch nápor ako v najvypätejšom 
„zlatom“ týždni pred Vianocami. 
Aký je reálny pohľad do skladov 
a k spracovateľom?

Slovenská poľnohospodárska 
a potravinárska komora zastupuje 
len poľnohospodárov a potravi-
nárov, svojich č lenov, preto nie je 
korektné hovoriť v mene obchodní-
kov. Navyše, ani nemáme informácie 
o tom, v akom stave sú ich zásoby 
potravín v rámci maloobchod-
nej siete. Vieme sa však vyjadriť 
k zásobám potravín za našich poľ-
nohospodárov a potravinárov, koľko 
produkujú a č i je dostatok potravín 
v tejto situácii. Faktom je, že potra-
vinári majú zvýšený dopyt po svo-
jich výrobkoch. Potvrdzujú to najmä 
pekári, mliekari a mlynári. Museli 
zvýšiť svoje výrobné kapacity, aby 
stihli zásobiť trh tovarom, ktorý via-
cerí spotrebitelia začali nakupovať 
i do zásoby. Niektoré potraviny však 
aj chýbajú. Aktuálne je napríklad 
v obchodoch nedostatok droždia, 
ale u našich pekárov v skladoch je 
ho približne na jeden mesiaci, čo je 
ideálna lehota. Mlyny melú, zásoby 
obilia v skladoch sú. Zvýšený dopyt 
po vajíčkach vedia uspokojiť aj naši 
hydinári.

Je rozumné vytvárať si doma 
v amatérskych podmienkach 
zásoby napríklad múky na rok? 
Ľudia ju  skupovali po celých 
paletách. Nedôjde k veľkým stra-
tám aj preto, že sa neodborne 
skladovaná surovina, v tomto 
prípade vzácna surovina, bude 
časom kaziť, napadne ju hmyz či 
pleseň?

Pravdou je, že na zač iatku pan-
demickej situácie viacerí spotrebite-
lia podľahli nákupnej panike v obcho-
doch a z regálov vykúpili niektoré 
druhy najmä trvanlivých potravín, 
medzi nimi napríklad múku. Zvýšený 
dopyt po múke nám hneď avizovali aj 
naši mlynári. Aj preto museli posil-
niť výrobu v mlynoch a zvýšiť počet 
pracovných zmien. Momentálne je 
situácia stabilizovaná a múky je opäť 
dostatok. 

Od zač iatku sme upozorňovali 
spotrebiteľov, že nie je dôvod robiť si 
väčšie zásoby potravín. Múka patrí 
medzi potraviny, ktoré môžeme skla-
dovať aj dlhší čas. Dôležité však je, 
aby sme ju skladovali v správnych 
podmienkach, v suchých priesto-
roch, pretože pri nevhodnom skla-
dovaní ju môžu napadnúť škodcovia. 
Aj preto nie je úplne ideálne, ak si 
budeme vytvárať aj niekoľkome-
sačné zásoby múky, ktoré pri zlom 
skladovaní budeme musieť zbytočne 
vyhodiť.

Nedochádza pri panických 
nákupoch k znehodnocovaniu 
potravín? Nehrozí nám, že časom 
budú končiť ako nevyužiteľný 
odpad?

Správny postreh, urč ite k plytva-
niu potravinami môže dôjsť. Ešte raz 
opakujeme, aby si ľudia nevytvárali 
zbytočné zásoby potravín. Ak ich 
budú nesprávne skladovať, nebudú 
mať prehľad o množstve odložených 
potravín niekde v pivnici č i sklade, 
tak sa im môžu zásoby buď poka-
ziť, alebo môžu časom aj zabudnúť 
na to, aké množstvo cukru alebo 

cestovín nakúpili. A pri pokazenom 
veľkom nákupe je to vždy otázka nie-
len plytvania jedlom, ale aj zbytočne 
vyhodených peňazí. 

Potravinové straty a plytvanie 
potravinami narúšajú potravinovú 
bezpečnosť a zvyšujú podvýživu. 
Okrem toho sa na potraviny, ktoré sa 
v konečnom dôsledku stratia alebo 
premrhajú, spotrebuje približne štvr-
tina všetkej vody používanej na poľ-
nohospodárske ciele a na ich výrobu 
je potrebná orná pôda s rozlohou 
Číny. Zároveň sa odhaduje, že pri 
tejto výrobe sa vyprodukuje osem 
percent celosvetových emisií sklení-
kových plynov a zároveň sa tým pris-
pieva k strate biodiverzity.

Začala sa jarná sezóna (aspoň 
z pohľadu laikov, jej súčasťou sú, 
samozrejme, aj vlaňajšie jesenné 
výsevy). Ako sme na tom v situá-
cii, keď v štáte dominuje mimo-
riadny stav?

Naši poľnohospodári a potravi-
nári sa snažia, aby nákaza neovplyv-
nila plynulosť sejby, starostlivosť 
o zvieratá a aj o celkovú výrobu 
potravín. Jarné práce preto naplno 
bežia. Aktuálne boli poznačené 
napríklad aj zhoršujúcim sa suchom, 
a to naprieč celým Slovenskom. Väč-
šina územia bola totiž dlhšie bez 
zrážok a vlahová situácia sa zhoršila 
počas apríla na celom území krajiny. 
Naznačujú to informácie zo SHMÚ 
a aj z nášho pravidelného týžden-
ného monitoringu jarných prác, ktorý 
nám posiela našich tridsaťosem 
regionálnych komôr. 

Pre nedostatok zrážok napríklad 
prievidzskí poľnohospodári urých-
lili sejbu jarných plodín, keďže sa 
obávajú deficitu zrážok a chcú čo 
najviac využiť jarnú vlahu. V oblasti 
Senice práve suché počasie umož-
nilo, že tamojší poľnohospodári 
mohli začať siať kukuricu na zrno 
a na siláž a že mohli aj  pokračovať 
v sejbe slnečnice. Akútny nedosta-
tok vlahy bol aj v okrese Veľký Krtíš. 
O suchu hovoria tiež poľnohospo-
dári v okresoch Lučenec a Poltár. 
V spomínaných regiónoch mali nie-
len slnečno a teplo, ale aj veterno, 
a práve takáto kombinácia počasia 
spôsobila ešte výraznejší úbytok 
vlahy v pôde. Suché počasie na jed-
nej strane umožňuje, aby boli jarné 
práce, zakladanie tohtoročnej úrody, 
plynulé. Na druhej strane chýbajúca 
vlaha neprospieva vzchádzajúcim 
plodinám. Týka sa to najmä regiónov, 
kde počas zimy nebol takmer žiadny 
sneh. Zimná zásoba vody tam chýba. 
Napríklad v oblasti dolného Spiša sa 
pestovatelia obávali, že ak výdatne 
nezaprší,  bude problém nielen pri 
vzchádzaní jarných plodín, ale aj na 
trvalých trávnych porastoch a možno 
aj na viacročných krmovinách.

Zima bola na zrážky slabá, na 
mráz (s výnimkou prelomu marca 
a apríla) chudobná, škodcov bude 
asi viac a vlahy zas menej. Aké 
starosti majú teraz v tejto súvis-
losti poľnohospodári?

Také, ktoré vyplývajú  z opísa-
ných problémov v tejto otázke. Naprí-
klad naši ovocinári opäť aj po noci 
v strede apríla zachraňovali kvit-
núcu úrodu. Súbežne so záchranou 
budúcej úrody dopĺňali zásoby mate-
riálu, aby mali vôbec čím zohrievať 
mrazivý vzduch. Kým ešte zač iatkom 
apríla vynaložili na záchranu ovocia 
vyše milióna eur, 15. apríla to boli 
náklady vyše 1,3 milióna eura, čo 
sú náklady na protimrazovú ochranu 
stromov vo výške, akú ešte v uply-

Slovenskí poľnohospodári nečelia len kríze celosvetovej pandémie, ale v priebehu apríla výrazným suchám, ktoré počas chladných nocí pod bodom mrazu 
spôsobovali škody pestovateľom.  Slovensko už pritom dlhodobo nedokáže vyprodukovať potraviny pre potreby celého národa. Preto takéto ekonomické 
krízy a vrtochy počasia prehlbujú finančné problémy farmárov. Aktuálny rozhovor o potravinách, potravinárstve a poľnohospodárstve v podmienkach 
mimoriadnej situácie poskytla Slovenským národným novinám Jana HOLÉCIOVÁ, pracovníčka Slovenskej poľnohospodárskej a potravinárskej komory.

Ovocinári na Slovensku museli počas posledných aprílových nocí najímať aj vrtuľníky, 
aby rozprúdili mrazivý vzduch a zachránili úrodu. Ich investície do otepľovania sadov 
stoja desaťtisíce eur. 

Jana HOLÉCIOVÁ nabáda Slovákov na pot-
ravinové vlastenectvo.

točne v prípade výnimočnej situácie 
v nezávideniahodnej situácii a je 
odkázaná na dovoz potravín rôznej 
kvality a rôznej ceny zo zahranič ia. 
Veríme, že sa z tejto situácie pouč ia 
aj kompetentní a pôdohospodárstvo 
a výroba potravín sa skutočne stanú 
strategickými odvetviami národného 
hospodárstva Slovenska.

Rozbieha sa aj záhradkárska 
sezóna, ale v tieni obmedzení 
a vládnych opatrení. Nemala by 
byť práve čo najviac podporo-
vaná v zmysle čo najviac uvoľ-
niť ruky i peňaženky prípadným 
samozásobiteľom?

Slovenská poľnohospodárska 
a potravinárska komora je súčas-
ťou krízového štábu, ktorý zriadilo 
rezortné ministerstvo pôdohospo-
dárstva. Na rokovania krízového 
štábu prinášame aj vlastné podnety, 
návrhy, ktoré získavame od našich 
č lenov, akými novými opatreniami 
zmierniť následky pandémie na 
chod agropotravinárskych podnikov. 
Je isté a prejavuje sa to postupne 
každý jeden deň v každom jednom 
odvetví národného hospodárstva, že 
následky koronavírusu budú citeľné 
vo všetkých oblastiach nášho života. 

Aj na základe našich podnetov 
štát vytvoril greenline na hraniciach 
na plynulý prechod kamiónov s potra-
vinami a so živými zvieratami, otvoril 
záhradkárstva. Musíme myslieť aj na 
drobných pestovateľov a na to, že 
mnohí ľudia si vo svojich záhradách 
práve prostredníctvom drobnochova-
teľov zabezpečujú vlastnú produkciu 
ovocia a zeleniny počas roka.

Opodstatnene tlieskame 
zdravotníkom, záchranárom, poli-
cajtom, hasičom. Bez debaty 
opodstatnene. Nezaslúžili by si 
v týchto týždňoch trochu uznania 
aj prvovýrobcovia, spracovatelia 
a predajcovia potravín?

Svet sa zmenil a zmenilo sa 
aj Slovensko. V týchto nesmierne 
náročných časoch sa ukazujú dôle-
žité dve zásadné skutočnosti: súdrž-
nosť a vôľa vydržať. Koronavírus 
nám veľa berie, ale zároveň aj niečo 
ponúka. Ponúka obrodu, možnosť 
zamyslieť sa nad skutočnými hod-
notami, ktorými je zdravie a potra-
viny. Lekári zachraňujú naše životy 
a tie svoje pre naše dobro vystavujú 
chorobe. Poľnohospodári a potra-
vinári pripravujú krízové scenáre 
a mobilizujú sa, aby aj v tých najhor-
ších scenároch vývoja tejto choroby 
mohli naďalej vyrábať potraviny. 
Pre nás všetkých, pre lekárov, pre 
zdravých, pre chorých. Koronavírus 
nám dáva nádej, že si konečne po 
dlhom čase celá spoločnosť naplno 
uvedomí obrovský význam potravi-
novej sebestačnosti, obrovský vý-
znam domáceho poľnohospodárstva 
a potravinárstva. 

Práve dnes je mimoriadne pod-
statné, aby sme všetkým týmto 
ľuďom nahlas povedali: „Ďakujeme!“  
Bez ohľadu na to, čo sa deje, sa 
v našich dedinách a mestách naďalej 
seje, sadí, chová, spracováva a pro-
dukuje. Obchody sú naďalej záso-
bované potravinami. Máme čo jesť, 
máme sa kde lieč iť. Čo je viac?
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samotné zmeny budú viac v kompe-
tencii Národného programu reforiem. 
Vláda sa zaväzuje vo svojom Progra-
movom vyhlásení rešpektovať schvá-
lené rozpočtové európske, ako aj  
vládne  pravidlá. Čo spomínanému 
dokumentu však chýba, sú termíny 
na odpočet realizácie navrhovaných 
zásadných zmien. 

Podľa posledných údajov sa 
v tomto roku očakáva výrazný pokles 
príjmov do štátneho rozpočtu. Aký 
bude jeho deficit, závisí od výdajov, 
z ktorých časť bude financovaná aj 
z nenávratných európskych peňazí. 
Vláda počíta s iným parametrickým 
nastavením daňových a odvodových 
sadzieb, a teda s ich poklesom, kto-
rých  výpadok v štátnom rozpočte 
nahradia  nepriame dane – predo-
všetkým vyššia daň z nehnuteľností, 
environmentálne dane, ako aj spot-
rebné dane. Otvorí sa diskusia okolo 
zavedenia rovnej dane s cieľom moti-
vovať daňovníkov daň priznať. Uva-
žuje tiež so zavedením špeciálnych 
daní z ekonomickej renty oligarchov, 
ktorá pochádza z lobistických, ako aj 
korupčných príjmov. Bude sa hľadať 
mechanizmus fungovania  reverse 
charge pri výbere dane z pridanej 
hodnoty tak, aby sa znížila rezerva 
úniku pri ich výbere. Z dôvodu  vlád-
nej podpory pri výstavbe nájomných 
bytov sa počíta s ich nižším zdane-
ním. Z dôvodu existencie celého radu 
daňových a odvodových výnimiek sa 
uskutoční ich sprehľadnenie tak, aby 
sa zvýšila ich adresnosť a oprávne-
nosť. Pri výdajoch zo štátneho roz-
počtu sa počíta so zapojením Útvaru 
hodnoty za peniaze, bez stanoviska 
ktorého nebude  možné v rámci jed-
notlivých rezortov míňať peniaze nad 
vopred schválené výdavkové stropy.                                           

Vláda vo vyhlásení sľubuje udr-
žateľnosť dôchodkového systému, 
ktorý po prijatí ústavného zákona 
o zavedení vekového stropu nároku 
na odchod do dôchodku bude v ďal-
ších rokoch rozpočtovým problé-
mom. Vo vládnom vyhlásení sa 
o tomto probléme nič nehovorí, skôr 
sa počíta so zásadnými zmenami 
vo všetkých troch pilieroch. Najdô-
ležitejšia  sa týka povinnosti vstupu 
poistenca do druhého piliera do 
veku tridsiatich piatich rokov a práva 
dôchodcu byť vopred informovaný 
o výške jeho budúcej penzie zo všet-
kých  troch pilierov. 

■ ZMENA V ŠKOLSTVE
Návrh úloh v tejto časti progra-

mového vyhlásenia je formulovaný 
poväčšine všeobecne, čo možno 
dokumentovať použitými spojeniami. 

Z toho mála konkrétneho, čo sa 
v programe školstva nachádza, je 
to, že rezort si dáva za úlohu zmeniť 
f inancovanie školstva z normatív-
neho na financovanie na žiaka tak, 
že sa fakticky zvýši f inancovanie 
súkromných a cirkevných škôl na 
úkor verejných a štátnych. 

Téma uč iteľa je mimoriadne 
poznačená tendenciou šetriť na 
tejto profesii napriek tomu, že každý 
odborník vie, že slovenskí uč ite-
lia sú stále najslabšie platenými 
pedagógmi spomedzi krajín OECD. 
Programové vyhlásenie dáva sľub, 
že platy uč iteľov sa budú zvyšovať 
v závislosti od možností štátneho 
rozpočtu, čo v preklade znamená, 
že sa zvyšovať nebudú, lebo nás 
čaká recesia, prepad ekonomiky 
po súčasnej kríze. V programovom 
vyhlásení však nájdeme veľmi zau-
jímavú úlohu: „Vláda definuje pojem 
národnostné školstvo.“ Odborníci 
ju majú dávno vyjasnenú. Ak sme 
už pri terminológii – možno by bolo 
prospešnejšie, ak by sa vláda zavia-
zala podporiť vznik novej Sloven-
skej pedagogickej encyklopédie 
(posledná vyšla v roku 1985 a pra-
covali na nej odborníci od roka 1977 
pod vedením akademika Ondreja 
Pavlíka) a nového Terminologického 
pedagogického slovníka, ktorý by 
obsiahol aj túžbu podať definíciu 
národnostného školstva.

V programovom vyhlásení nenáj-
deme zmienku o rodičoch ako kľúčo-
vom partnerovi školy a ani o sloven-
ských školách na zmiešanom území, 
kde sú významným spôsobom dis-
kriminované. Slovenčina na školách 
s vyučovacím jazykom maďarským 
nie je „druhým jazykom“, ale stále 
jazykom štátnym. Materiál nerieši, 
ako štát zabezpečí vyššiu úroveň 
odbornosti a kvalifikovanosti vyučo-
vania na základných a stredných ško-
lách, ktorá je v niektorých predmetoch 
(najmä cudzie jazyky, informačné 
technológie a prírodné vedy) alarmu-
júca. Školstvo najskôr nečakajú dobré 
časy. Neexistuje záruka, že školstvo 
dostane reformnú injekciu a posunie 
úroveň slovenského výchovnovzde-
lávacieho systému  aspoň na mierne 
lepšiu úroveň, akú má v súčasnosti.

■ NOVÁ KONCEPCIA 
V programovom vyhlásení 

vlády poľnohospodárstvu  vyčlenili 
slušný priestor, je to takmer desatina 
celého dokumentu. Poteší, že aspoň 
v programovej podobe pokračuje téza 
o potrebe zvyšovania úrovne vlastnej 
potravinovej sebestačnosti a zvý-
šenia podielu domácich potravín na 
našom trhu. Pôdohospodárstvo podľa 
nej musí plniť významné ekologické, 
ekonomické, sociálne a spoločenské 
funkcie na národnej úrovni. Zároveň 
nesmie poškodzovať ďalšie ekosys-
témy nielen v súčasnosti, ale ani 
v budúcnosti.

Je dobré, že sa vláda zaviazala 
vypracovať dlhodobú koncepciu poľ-
nohospodárstva a potravinárstva so 
zreteľom na strategické dokumenty 
Európskej únie, od ktorej sa budú 
odvíjať dlhodobo predvídateľné 
podmienky a garancie štátnej pod-
pory domáceho poľnohospodárstva. 
Nesplniteľne znie zámer vlády, že 
sa bude snažiť o upevnenie posta-
venia slovenských poľnohospodá-
rov a potravinárov a ich záujmov 
v rámci Spoločnej poľnohospo-
dárskej politiky EÚ po roku 2020, 
najmä však zabezpečenie spravod-
livých, transparentných a nediskri-

V l á d n y  p r o g r a m  M a t o v i č o v h o  k a b i n e t u  m á  v ý r a z n e  z m e n i ť  S l o v e n s ko

Programové vyhlásenie vlády (PVV) Slovenskej republiky na roky 2020 – 2024 pod vedením jej predsedu Igora Matoviča je historicky 
najdlhšie. Má až stodvadsať jeden strán. Vládni predstavitelia tvrdia, že program je progresívny, moderný a zmení Slovensko k lepšiemu. 
Parlamentná opozícia mu vyč í ta frázovitosť,  chaotickosť  a nepodloženosť  f inančnými možnosťami štátu. Analyzovali sme niektoré časti 
tohto programu, ktoré parlament schváli l ústavnou väčšinou 30. aprí la.

Sľuby vládnych politikov sú lákavé
Kolektív redaktorov Slovenských národných novín – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Vládny program v oblasti justície 
vyvoláva mnohé otázniky. Nezávislí 
pozorovatelia upozorňujú, že navrh-
nuté zmeny majú za cieľ ovládnuť 
súdnictvo a zbaviť sa nepohodlných 
sudcov. Ministerka spravodlivosti 
Mária Kolíková však tvrdí, že opatre-
nia sú nutné v rámci oč isty súdnic-
tva, ktoré bolo v posledných rokoch 
pod tlakom politikov i kontroverzných 
osôb z prostredia zloč inu. 

■ NOVÉ SÚDNICTVO?
Koalícia už zo Súdnej rady odvo-

lala nominantov vlády a parlamentu, 
ktorých nominovala bývalá vládna 
koalícia, napriek judikátu Ústavného 
súdu SR , že ich môže vymeniť až 
po uplynutí ich päťročného mandátu. 
Ďalším zaujímavým krokom je snaha 

retroaktívne zaviesť vekový strop pre 
sudcov ústavného súdu na sedemde-
siat rokov. Zásahom do nezávislosti 
súdnictva môže byť  aj nová podstata 
trestného č inu. De facto to znamená, 
že sudca môže by trestne stíhaný, 
za rozsudky, ktoré nemusia vyhovať 
politikom. Uvedené opatrenia však 
možno presadiť len zmenou ústavy. 
Koalícia ústavnou väčšinou dnes dis-
ponuje. Je otázne, č i však takouto 
väčšinou bude disponovať aj v čase, 
keď tieto legislatívne normy pôjdu 
do parlamentu, resp. č i za ne zahla-
sujú všetci koaliční poslanci. Exis-
tuje totiž precedens, keď ústavný 
súd, odvolávajúc sa na materiálnu 
podstatu ústavy, teda na demokra-
tický charakter našej spoločnosti, 
v minulosti zrušil aj ústavný zákon 
o previerkach sudcov. Uvidíme teda, 
č i reparát prejde cez nové zloženie 
ústavného súdu. 

■ SLOVENSKO A SVET
Podľa vlády sa dajú najlepšie 

presadzovať zahraničnopolitické 
záujmy Slovenska v rámci Európskej 
únie (EÚ) a Severoatlantickej alian-
cie (NATO). Euroatlantická orientácia 
je napriek „chybám a nedostatkom 
najlepšou alternatívou, na terajšie 
globálne výzvy nejestvujú izolované 
národné odpovede“, suverenita kaž-
dého štátu je konfrontovaná s novými 
fenoménmi doby. V tejto časti medzi 
najdôležitejšie patrí záväzok aktua-
lizácie bezpečnostnej stratégie ako 
„základného dokumentu, kde pome-
nujeme životné záujmy, spojencov 
a partnerov, s ktorými ich budeme 
presadzovať“. Vládny program tak 
neobsahuje nijakú výslovnú zmienku 
o hrozbách alebo o štátoch, ktoré by 
ju predstavovali. Dokonca aj časť 
o slovenskej podpore Ukrajiny je 
bez toho, aby konštatovala výhrady 
proti Rusku. Práve nesúhlas a roz-
pory okolo určenia vzťahov k Ruskej 
federácii v bezpečnostnej stratégii  
boli v minulej vládnej zostave pred-
metom rozporov. Adresne program 
hovorí o nadštandardných vzťahoch 
s Českom a osvedčenej spolupráci  
s Poľskom, Maďarskom a Rakúskom 
a s tradičnými partnermi v rámci EÚ, 
ako aj s USA. Ďalej konštatuje, že 
„budeme aktívne podporovať trans-
formáciu a európsku perspektívu 
Ukrajiny a neakceptujeme narušenie 
jej teritoriálnej integrity“. Vyhlásenie 
hovorí o dôležitosti V4, spolupráci so 
štátmi západného Balkánu, o oso-
bitne „silnej transatlantickej väzbe, 
pokiaľ ide o NATO ako pilier našej 
bezpečnosti a obrany“. Mimoriadne 
dôležitou časťou  je európska poli-

tika, keďže EÚ „prechádza najzloži-
tejším obdobím od svojho vzniku ... 
ani EÚ nemá imunitu na kritiku za 
svoje nedostatky, nesmie sa však 
stať, že touto krízou bude EÚ ešte 
viac oslabená“. Aj táto vláda o. i. 
zdôrazňuje dôležitosť vonkajších 
hraníc EÚ a o. i. odmieta povinné 
kvóty.

■ POSILNENIE POLÍCIE
„Vláda SR bude zodpovedne pri-

stupovať k zvyšovaniu obranyschop-
nosti SR ako súčasti celkovej pripra-
venosti štátu čeliť bezpečnostným 
hrozbám a výzvam a odolnosti voč i 
nim,“ konštatuje PVV. Zavedenie 
systému protikorupčného agenta je 
na prvý pohľad sympatické. Chýba 
však zmienka o tom, ako tento sys-
tém nezneužiť na štátom platené 
udavačstvo proti nepohodlným. Boj 
proti korupcii je správny. Mohli sme 
sa nádejať, že nová vláda sa poučí 
od európskych štátov, kde je najniž-
šia miera korupcie. To sú severské 
krajiny. Nikto ich nepovažuje za poli-
cajné. Ak štát pritvrdí bezpečnostné 
opatrenia v rámci pandémie je to 
v poriadku. Ale takýto policajný sys-
tém nemôže pretrvávať. Narastajúce 
právomoci štátnej moci sú veľmi 
výstražné.

Prehodnotenie a zrušenie 
predražených nákupov v armáde je 
ambícia nového kabinetu. Minister 
obrany Naď vtom už i začal konať. 
Zrušil nákup bojových vozidiel. 
V nákupe radarov bude pokračovať. 
Investície do armády sú nutné. Vyža-
duje to aj NATO. Bude však armáda 
konečne integrálnou súčasťou spo-
ločnosti, napríklad keď treba pomá-
hať pri povodniach a iných kalami-
tách?  Podľa plánu, áno, dúfame...

■ STABILITA FINANCIÍ 
Súčasťou PVV je očakávané 

hospodárenie s verejnými finan-
ciami, do ktorých predovšetkým 
patria  štátny rozpočet, rozpočet 
Sociálnej poisťovne, Všeobecnej 
zdravotnej poisťovne a ďalšie, o kto-
rých sa dnes vie, že pre koronaví-
rus budú počas funkčného obdobia 
terajšej vlády deficitné. V rámci 
svojej f iškálnej politiky vláda počíta 
s výraznou podporou  udržania 
zamestnanosti vo všetkých sek-
toroch národného hospodárstva, 
pričom si uvedomuje že bez štruk-
turálnych zmien v zdravotníctve, 
školstve, na trhu práce, ako aj v pod-
mienkach podnikania budú nutné 
zásadné zmeny, ktoré bude koordi-
novať Inštitút f inančnej politiky na 
úrovni jednotlivých rezortov, pričom 

D O K U M E N T

minačných podmienok slovenským 
poľnohospodárom a potravinárom 
v porovnaní s ostatnými štátmi EÚ. 
O to sa snažili všetky predchádzajúce 
vlády a výsledok je chronicky známy. 
Skôr poteší, že súčasnej vláde ide aj 
programovo o dosiahnutie maximálnej 
podpory z rozpočtu SR pri zachovaní 
rozpočtovej zodpovednosti. 

Na rozdiel od ešte nedávnej 
minulosti sa zdá, že lesom Sloven-
ska sa dostane dôraznejšej ochrany 
a zodpovednejšieho gazdovania. 
Lesy  podľa programového vyhlá-
senia „nie sú bankou pre štátny 
rozpočet, lesy sú poisťovňou pre 
zdravú krajinu“.  Vláda má pomerne 
veľkolepé zámery v téme vidiek. 
Treba len dúfať, že sa podarí zámer 
obnovy hydromeliorizačných zaria-
dení, podpory mladých poľnohos-
podárov, environmentálnych cieľov 
a ekologického hospodárstva. Dob-
rým programovým zámerom vlády je, 
že predloží ústavnoprávne riešenie 
vlastníckych vzťahov k pôde, čím 
zabráni predaju pôdy na špekula-
tívne ciele. 

■ MATICA NA PRETRASE
V oblasti kultúry sú záväzky 

vlády bohaté. Práve v tejto kapitole 
sa PVV nepriamo týka aj Sloven-
ských národných novín, respek-
tíve Matice slovenskej, keď vláda 
zváži systémovú zmenu jej f inan-
covania. Matica je verejnoprávna 
inštitúcia, jej rozpočet je ovplyvnený 
príspevkom zo strany ministerstva 
kultúry. Celkovo sa chce štát pozrieť 
na inštitúcie zriadené ministerstvom 
kultúry, pričom budú podliehať 
auditu. Vláda sľubuje postupnú inšti-
tucionálnu, obsahovú, legislatívnu aj 
ekonomickú reformu „v snahe zlepšiť 
postavenie kultúry v spoločnosti“ aj 
s konkrétnejšími krokmi. Štátom ne-
zriaďovaná kultúra by mohla mať rov-
nakú finančnú podporu a podmienky 
na rozvoj ako oficiálne kultúrne inšti-
túcie a aktivity.

Niektoré vízie v PVV sú uvedené 
bez bližšej špecifikácie. Napríklad že 
vláda chce zvýšiť návštevnosť múzeí 
a galérií oproti minulému roku o päť-
desiat percent. Pomôcť má „lepšia 
koordinácia rezortu kultúry s rezor-
tom školstva a so samosprávami“. 
Lepšej návštevnosti by však určite 
prospelo aj ukončenie rekonštrukcie 
Slovenskej národnej galérie. Situácii 
má pomôcť plánovaný nový zákon 
o múzeách a galériách.Kabinet chce 
tiež podporiť rozvoj knižníc ako cen-
tier vzdelávania aj pre lepšie výsledky 
gramotnosti našich žiakov, chce zvý-
šiť počet výpožičiek v slovenských 
knižniciach – o to sa už knižnice dlho-
dobo usilujú všetkými možnými služ-
bami, len aby prilákali čitateľov.

Čo sa týka obnovy kultúrneho 
dedičstva, vláda ju chce zrých-
liť, vytvoriť plán na dlhšie obdobie 
s presným zoznamom do roka 2030.

Čo sa týka národnostných men-
šín, vláda chce vyhodnotiť a pripraviť 
novelu zákona o štátnom jazyku, aby 
sa zamedzilo zásahom do slobody 
prejavu a práva na šírenie infor-
mácií pod zámienkou ochrany štát-
neho jazyka. Uľahčenia povinností 
sa zrejme dočkajú rádiá, už nebudú 
musieť predkladať výkazy hranej 
hudby, čím sa vlastne prehodnotí 
dosah zavedených kvót slovenskej 
hudby v rádiách. Bude zaujímavé sle-
dovať, ako sa k tomu rozhlasové sta-
nice postavia.

Vláda chce dialóg o postavení 
cirkví a o  ich financovaní, chce s nimi 
spolupracovať v oblasti efektívnej-
šieho využívania historických budov 
v majetku cirkví a zvýšenia ich náv-
števnosti. Potvrdením volebných 
programov strán koalície je aj úvaha 
o zavedení nového modelu finan-
covania RTVS či možné navrhnutie 
nového mechanizmu voľby generál-
neho riaditeľa RTVS do budúcnosti.

Stranu pripravili: Roman 
MICHELKO, Dušan D. KERNÝ, 

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ, Róbert 
HÖLCZ, Ľubomír PAJTINKA, Ivan 

BROŽÍK, Ľudovít KUSAL
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so 7. gardovou armádou oslobo-
dila Šahy a 20. decembra Levice. 
Do konca decembra obe armády 
spolu s 1. gardovou jazdecko-me-
chanizovanou skupinou v trojuhol-
níku ohraničenom mestami Šahy 
– Levice – Štúrovo zastavili silný 
protiútok troch nemeckých pancie-
rových divízií. Tým sa skonč ilo prvé 
obdobie oslobodzovania Slovenska, 
ktoré sa začalo pomocou Sloven-
skému národnému povstaniu. Od 
začiatku druhej polovice decembra 
1944 začali bojovú činnosť na juhu 
stredného a východného Slovenska 
aj sovietska 40., 27., 53. armáda,
 4. rumunská armáda a jeden armádny 
zbor rumunskej 1. armády, ktoré 
podliehali 2. ukrajinskému frontu. 
Druhé obdobie oslobodzovania Slo-
venska sa začalo zimnou ofenzí-
vou Červenej armády po celej šírke 
sovietsko-nemeckého frontu. Na Slo-
vensku sa 12. januára 1945 začala 
Západokarpatská operácia vojsk 
4. ukrajinského frontu a pravého 
krídla 2. ukrajinského frontu. 
V zostave 2. ukrajinského frontu sa 
na tejto operácii zúčastnili aj rumun-
ské vojská (4. rumunská armáda
 a 1. rumunská armáda). Vojská 
2. ukrajinského frontu v tejto operácii 
oslobodili celý Gemer, časť Horehro-
nia až po Brezno, Novohrad a časť 
Hontu. Boje prebiehali v ťažkých 
podmienkach stredoslovenských 
hôr, najmä Slovenského Rudohoria, 
Poľany, Javoria, Krupinských a Štiav-
nických vrchov. Štrnásteho marca 
1945 sovietske vojská oslobodili 
Zvolen a 25. marca Banskú Bystricu. 
Následne bez operačnej prestávky 

vstúpili do Bratislavsko-brnianskej 
operácie. Vojská 4. ukrajinského 
frontu v Západokarpatskej operácii 
zavŕšili oslobodenie východného 
Slovenska vrátane Košíc a Prešova 
a vstúpili do údolia Váhu pred Lip-
tovským Mikulášom. Od 6. januára 
do 2. februára 1945 stred zostavy 
2. ukrajinského frontu (6. tanková 
a 7. gardová armáda) útoč il v rámci 
Komárňanskej operácie na dol-
nom Hrone v smere Nové Zámky 
– Komárno. Vo februári 1945, keď 
na juhozápadné Slovensko prišla 
časť nemeckej 6. tankovej armády 
SS generála S. Ditricha z Arden, 
sovietska 7. gardová armáda zviedla 
vyše týždňa trvajúce obranné boje 
o hronské predmostie, pričom 
musela pod nemeckým tlakom ustú-
piť na východný breh Hrona. Hlavné 
úsilie o oslobodenie Slovenska pre-

chádzalo na vojská 2. ukrajinského 
frontu. 

■ TRETIA OPERÁCIA 
Treťou operáciou v druhom 

období oslobodzovania Slovenska 
bola Bratislavsko-brnianska ope-
rácia, ktorá sa začala 25. marca 
1945. Touto operáciou sa zavŕšilo 
oslobodenie veľkej časti stred-
ného Slovenska vrátane Bratislavy, 
ktorú sovietske vojská oslobodili 
4. apríla 1945. Poslednou soviet-
skou operáciou na území Sloven-
ska bola Ostravská operácia vojsk 
4. ukrajinského frontu. V tejto operácii 
1. čs. armádny zbor, ktorý sa zväčšil 
o 4. čs. brigádu (nazývanú „sloven-
skou“), a 17. gardový strelecký zbor 
zavŕšili oslobodenie severného Slo-
venska. Zbor po oslobodení Liptova 
zviedol ťažké boje v Malej Fatre, 30. 
apríla oslobodil Žilinu a 2. a 3. mája 
1945 začal spolu so sovietskymi voj-
skami vstupovať na Moravu. 

Oslobodenie Slovenska od 
nemeckých nacistických a maďar-
ských horthyovských vojsk trvalo 
takmer osem mesiacov. Nemecký 
odpor bol tvrdý a neochaboval až 
do posledných dní. Nemecké vojská 
pri ústupe cielene nič ili priemyselnú 
a dopravnú infraštruktúru Slovenska. 
Okrem toho miestnemu obyvateľstvu 
rekvirovali potraviny a hospodárske 
zvieratá. Oslobodzovanie územia 
Slovenska sa začalo 20. septem-
bra 1944, keď sovietske jednotky 
prekroč ili jeho hranice východne od 
Michaloviec a na druhý deň oslobo-
dili obec Kalinov. Trvalo do 3. mája 
1945, keď boli oslobodené obce 

O slobodenie Slovenska bolo jednou z najvý znamnejších udalostí  20.  storočia

Neboli sme agresori, iná možnosť neexistovala...
Pavel MIČ IANIK – Foto: archív SNN, Historická revue

Slovensko nevyhlásilo Soviet-
skemu zväzu vojnu, len verejne 
oznámilo „pripojenie“ sa k ťaženiu 
nemeckej armády. V Moskve chá-
pali, že Slovensko ani nemalo inú 
možnosť. Preto sa v Stalinovom 
prejave z 3. júla 1941 Slováci medzi 
agresormi ani nespomenuli. Od roka 
1943 slovenskí vojaci strácali moti-
váciu bojovať po boku Nemecka. 
Nesúhlasili s brutálnou nemeckou 
okupačnou politikou a po porážke 
Wehrmachtu pri Stalingrade, Kursku 
a v severnej Afrike si tiež mnohí uve-
domili, že Nemecko vojnu nevyhrá. 
K rovnakému názoru dospel aj minis-
ter národnej obrany generál Ferdi-
nand Čatloš.

■ STALINGRADSKÝ PRELOM
Po prelomovom roku 1943 pre-

vzala Červená armáda strategickú 
iniciatívu a začala agresorov vyhá-
ňať z územia Sovietskeho zväzu. 
V lete 1944 sa dostala na hranice 
Poľska, Maďarska a Rumunska. 
Nastala úplne nová politická rea-
lita, keď vďaka víťazstvám Čer-
venej armády nad Wehrmachtom 
sa Sovietsky zväz stal rozhodujú-
cim politickým č initeľom v strednej 
Európe. Velenie Červenej armády 
plánovalo ďalší postup na západ 
na dvoch strategických smeroch: 
na severnom strategickom smere 
Varšava – Berlín a južnom strate-
gickom smere Bukurešť – Budapešť 
– Viedeň. Tieto hlavné strategické 
smery určovali výhodné terénne 
podmienky na použitie veľkých tan-
kových a mechanizovaných zväzov. 
Slovensko (ako aj Čechy a Morava) 
sa ocitlo medzi týmito hlavnými stra-
tegickými smermi. Plány sovietskeho 
velenia však narušili udalosti na Slo-
vensku v lete 1944. Neodvratným 
pádom Nemeckej ríše totiž padala 
aj slovenská samostatnosť, ktorá 
bola od nej politicky a vojensky cel-
kom závislá. Jediný zo slovenských 
politikov, ktorý začal v tejto situácii 
aktívne konať, bol generál F. Čatloš. 
Pripravil plán prechodu Slovenska 
na stranu Spojencov, ktorý spočí-
val v pomoci Slovenskej armády 
Červenej armáde pri prekonaní kar-
patských priesmykov. Z politického 
hľadiska Čatlošov plán predpokladal 
zachovanie slovenskej samostat-
nosti v sovietskej sfére vplyvu. Čes-
koslovenská exilová vláda na čele so 
samozvaným prezidentom Edvardom 
Benešom však pripravovala podobnú 
akciu cez tzv. „Vojenské ústredie“ 
na čele s pplk. Jánom Golianom. 
Jeho plán protinemeckého povstania 
z politického hľadiska predpokladal 
obnovenie česko slovenského štátu 
v jeho predmníchovskej podobe. 
Obidva tieto plány zohľadňovali roz-
hodujúce postavenie Sovietskeho 
zväzu v stredoeurópskom priestore 
a ponúkali Červenej armáde aktívnu 
spoluprácu. Leteckými kuriérmi sa 
dostali do Sovietskeho zväzu a boli 
predložené najvyššiemu soviet-
skemu vedeniu. 

■ SMER KARPATY
Slovenské národné povstanie 

(SNP) vypuklo 29. augusta 1944 
pod taktovkou Vojenského ústredia. 
Ukázalo sa, že Vojenské ústredie 
vôbec nemalo kontrolu nad dvoma 
divíziami Slovenskej armády na 
severovýchode Slovenska, ktoré 
mali otvorením karpatských prie-
smykov pre Červenú armádu zohrať 
v povstaní kľúčovú úlohu. Soviet-

ske velenie pritom na príkaz Josifa 
Stalina v krátkom čase naplánovalo 
a uskutočnilo na pomoc SNP Kar-
patsko-dukliansku operáciu. Bola to 
jediná strategická operácia Červe-
nej armády v priebehu celej vojny 
uskutočnená výhradne z politických 
dôvodov! Sovietske velenie totiž po 
zlých skúsenostiach z prvej sveto-
vej vojny vôbec neplánovalo úto-
č iť cez Karpaty na Slovensko. Len 
kvôli pomoci SNP vytvorilo pomocný 
strategický smer, ktorý viedol poho-
rím slovenských Karpát na Moravu. 
V rámci tejto operácie sa 20. sep-
tembra 1944 začalo priame oslobo-
dzovanie Slovenska. Toho dňa diví-
zie 3. horského streleckého zboru 
1. gardovej armády 4. ukrajinského 
frontu vstúpili severne od Medzilabo-
riec na územie Slovenska. Na druhý 
deň, 21. septembra, bola oslobodená 
prvá slovenská obec  Kalinov. Šies-
teho októbra 1944 vstúpili na územie 
Slovenska v Duklianskom priesmyku 
aj jednotky 1. čs. armádneho zboru, 
podriadené sovietskej 38. armáde, 
a oslobodili Vyšný Komárnik. Soviet-
ska ofenzíva však pre zlyhanie slo-
venských divízií uviazla na nemeckej 
obrane v Karpatoch a povstalecké 
územie zostalo obkľúčené zo všet-
kých strán. Porážka povstania a oku-
pácia Slovenska nemeckým vojskom 
znamenala faktický zánik slovenskej 
štátnosti. Karpatsko-duklianska ope-
rácia trvala od 8. septembra do 27. 
októbra 1944.

■ OFENZÍVA SLOVENSKOM
Počas oslobodzovania Sloven-

ska uskutočnilo sovietske velenie 
niekoľko ďalších, niekedy aj súčasne 
prebiehajúcich útočných operácií. 
V druhej polovici septembra 1944 
sa rozvinula Karpatsko-užhorodská 
operácia hlavných síl 4. ukrajinského 
frontu. Trvala do konca októbra 
1944. Karpatsko-duklianska a Kar-
patsko-užhorodská ofenzíva spolu 
tvorili strategickú Východokarpat-
skú operáciu. Druhou strategickou 
operáciou bola Východoslovenská, 
ktorú v novembri a decembri 1944 
uskutočňoval 4. ukrajinský front 
a pravé krídlo 2. ukrajinského frontu. 
Operácia trvala od 20. novembra 
do 31. decembra 1944. Oslobodená 
bola časť územia východného Slo-
venska vrátane Humenného, Trebi-
šova a Michaloviec. Najťažšie boje 
tejto operácie prebehli o Dargov-
ský priesmyk v Slanských vrchoch. 
Deviateho decembra 1944 soviet-
ska 6. gardová tanková armáda 
prekroč ila Ipeľ, 14. decembra spolu 

V tomto roku si pripomíname sedemdesiate piate výročie oslobodenia Slovenska od nemeckého nacizmu. Oslobodenie Slovenska bolo súčas-
ťou jednej z najvýznamnejších udalostí 20. storočia – víťazstva Sovietskeho zväzu a západných Spojencov nad nacistickým Nemeckom. Sloven-
sko bolo po likvidácii československého štátu od 14. marca 1939 samostatným štátnym útvarom. Prvá Slovenská republika však mala len obme-
dzenú suverenitu. Jej právnym vyjadrením bola tzv. Ochranná zmluva, ktorá zahraničnú a bezpečnostnú politiku Slovenska úplne podriaďovala 
Nemeckej ríši. Slovenská republika tak bola pevne pripútaná k nacistickému Nemecku a po invázii nemeckého Wehrmachtu do Sovietskeho 
zväzu 22. júna 1941 bola nútená poslať svoju armádu na východný front. 

Po rokoch vojny, obáv a utrpenia obyvatelia Česko-Slovenska vítali osloboditeľskú 
Červenú armádu a jej príslušníkov  s nefalšovaným nadšením a nádejou, že sa hrôz 

j y, p y

fašizmu nadobro zbavili. 

Slovenskí vojaci na východnom fronte po krátkom čase spoznali brutálne spôsoby ne-
meckých spolubojovníkov a nesúhlasili s nimi. Aj preto sa množili ich dezercie a úteky...

Makov a Klokočov. Boje o Slovensko 
tak trvali presne dvestodvadsaťšesť 
dní. Hlavnú silu oslobodzovacích vojsk 
tvorili útvary Červenej armády. Od 
6. októbra 1944 sa na oslobodení Slo-
venska zúčastňoval 1. čs. armádny zbor 
v ZSSR a od 18. decembra 1944 aj útvary 
rumunskej armády. V ťažkých bojoch 
a v zložitých terénnych podmienkach za 
oslobodenie Slovenska zahynulo veľké 
množstvo sovietskych, rumunských 
a československých vojakov. Podľa 
ústrednej evidencie Ministerstva vnútra 
SR je na území Slovenska pochovaných 
60 659 vojakov Červenej armády, 
10 435 vojakov rumunskej armády 
a 1 736 príslušníkov 1. čs. armádneho 
zboru.

■ TIENE SLOBODY
Oslobodenie Slovenska však 

malo aj svoju tienistú stránku. Podľa 
sovietsko-československej dohody 
z mája 1944 mali totiž sovietske 
bezpečnostné orgány do hĺbky 
sedemdesiatich kilometrov od frontu 
možnosť zatýkať a vyšetrovať podo-
zrivých československých občanov, 
ktorí by mohli ohrozovať vojnové 
úsilie Sovietskeho zväzu. Sovietske 
bezpečnostné orgány, najmä zložky 
sovietskeho ministerstva vnútra 
NKVD, túto právomoc využívali 
v takej miere, s akou na českoslo-
venskej strane nepočítali. Predovšet-
kým na východe Slovenska zaistili 
a odvliekli do Sovietskeho zväzu 
7 422 československých občanov. 
Najväčšiu časť z nich tvorili Slováci, 
no boli medzi nimi aj občania ruskej, 
rusínskej a ukrajinskej národnosti. 

Nechcene sa do Sovietskeho 
zväzu vrátili aj predstavitelia takzva-
nej bielej emigrácie, ktorí po roku 
1917 utiekli pred boľševickým reži-
mom do Československa. Tieto 
deportácie sa týkali len východného 
Slovenska zhruba po č iaru Spišská 
Nová Ves – Rožňava. Väčšina depor-
tovaných československých občanov 
bola umiestňovaná v táboroch núte-
ných prác na Donbase a Kaukaze, 
kde väzni pracovali v baniach, na 
stavbách, v priemysle a v lesoch. Na 
Slovensko sa väčšina z nich vrátila 
už po niekoľkých rokoch. 

Oslobodenie Slovenska Čer-
venou armádou však prirodzene 
ovplyvnilo jeho osud po skončení 
vojny. Sovietsky zväz bol rozhodu-
júcou silou, ktorá zničila Veľkone-
meckú ríšu. Všetky ostatné udalosti 
v strednej Európe sa odvíjali od tejto 
skutočnosti. Slovenská štátnosť 
mala možno malú nádej pokračovať 
v podobe Slovenskej sovietskej repub-
liky, prezident Slovenskej republiky 
Jozef Tiso však takéto neoficiálne 
sovietske návrhy rezolútne zamietol. 
Inou rozumnou alternatívou pre Slo-
vensko bolo len obnovenie česko-slo-
venského štátu na nových princípoch. 
Obnovenie pomerov spred Mníchova 
bolo nereálne, čo s veľkou nevôľou 
akceptoval aj Beneš. V povojnovom 
Československu zohrávala stále 
významnejšiu úlohu komunistická 
strana, ktorá v prvých mesiacoch po 
vojne ťažila z veľkej popularity Soviet-
skeho zväzu a Červenej armády. Čes-
koslovenskí komunisti jednoznačne 
deklarovali, že nepripustia opakova-
nie Mníchova z roka 1938. Záštitu 
bezpečnosti nového štátu videli po 
vojne aj mnohí nekomunisti práve 
v Sovietskom zväze. Zrada západných 
mocností z roka 1938 bola stále čer-
stvá. Nečudo, že komunistom sa vo 
februári 1948 podarilo pokojnou ces-
tou uchopiť moc v Československej 
republike. Slovensko sa tak v rámci 
Československej republiky dostalo 
do sovietskej sféry vplyvu, čím bol 
predurčený jeho život a rozvoj na 
ďalších vyše štyridsať rokov. Išlo 
však o výsledok vnútropolitického 
vývoja, a nie o výsledok oslobode-
nia Slovenska od nemeckých nacis-
tických vojsk Červenou armádou. Aj 
po sedemdesiatich piatich rokoch 
si preto s úctou a pietou k padlým 
vojakom osloboditeľských vojsk 
pripomíname oslobodenie Sloven-
ska i koniec druhej svetovej vojny 
v Európe. 
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Provokácie nanajvýš užitočné a cenné

dôležitejší odkaz knihy, je Hajkova 
veta, v ktorej zdôrazňuje, že ak by 
nebolo odvahy, dešpektu voč i elitám 
a rebélie, nebolo by ani slovenskej 
štátnosti a možno by sme ani ne-

existovali ako národ na mape Európy.
Podobne je to i dnes. Myšlienky 
národných buditeľov nie sú iba 
súčasťou muzeálnej expozície, ale 
pri stále sa rozširujúcich pokusoch 

Slovenské provokácie – dielo, ktoré by nemalo chýbať medzi prečítanými knihami každého čitateľa Sloven-
ských národných novín. O osobnostiach, ako je Dohnány, Kuzmány, Francisci či Daxner, vyšlo len málo kníh. 
Po vynikajúcom Tomášovi Winklerovi (Čas pred nesmrteľnosťou, Cesty na popravisko) nadviazal na tému osu-
dov slovenských národných buditeľov slovenský filozof, kulturológ a literárny kritik profesor Dalimír HAJKO. 

Pribudla publikácia od Dalimíra HAJKA o slovenských národných buditeľoch

Užitočný sprievodca politickými pojmami
Chovancova a  Hotárova Politológia vyšla upravená a doplnená druhýkrát

Nedávno sa do rúk čitateľskej verejnosti dostalo druhé, upravené 
a doplnené vydanie publikácie Politológia – Terminologický a výkladový 
slovník (Vydavateľstvo Matice slovenskej, Martin 2019) autorov Jaroslav 
Chovanec – †Viliam S. Hotár. Prvé vydanie tejto publikácie vyšlo v roku 
2010. Tento terminologický a výkladový slovník je zameraný na politické 
vedy, preto je logický i jeho názov – Politológia, pravda, s pripomenutím, 
že je to  terminologický a výkladový slovník, a nie učebnica politológie.
    V ostatnom čase politické vedy zažívajú značný rozvoj, mnohé uni-
verzity a vysoké školy ponúkajú študijné programy politologického 
charakteru, resp. do mnohých študijných programov sa dostali štu-
dijné predmety s politologickými otázkami. Taktiež treba pripomenúť, 
že občianska spoločnosť, resp. široká verejnosť, aj keď sa to na prvý 
pohľad nie vždy prejavuje, sa stále viacej zaujíma o politické dianie, 
o čom sme sa mohli pred nedávnym parlamentnými voľbami koncom 
februára názorne presvedčiť. Preto objemné dielo takéhoto charakteru 
treba iba privítať, pretože vypĺňa medzeru v odbornej, ale i vo všeobec-
no-populárnej literatúre z oblasti politických vied. 
    Predkladané dielo predstavuje takmer kompletný heslár politických 
pojmov a kategórií, ktorý často presahuje aj do roviny štátoprávnych 
pojmov a kategórií, ako i ústavnoprávnych reálií, so spracovanou ety-
mológiou v štyroch jazykoch Vyšehradskej štvorky, ale aj vybraných 
ďalších jazykoch (angličtina, nemčina, ruština, francúzština, ukrajin-
čina). V slovníku sú heslá usporiadané v abecednom poradí, čo umož-
ňuje rýchlo a prehľadne sa orientovať v textoch. Súčasťou hesiel je aj 
zoznam najvýznamnejších predstaviteľov polit ických vied s ich identifi -
káciou. Heslár tejto publikácie je na odporúčanie recenzentov doplnený 
o heslá predstaviteľov najvyšších ústavných orgánov SR (prezident, 
predseda NR SR, predseda vlády SR) od vzniku Slovenskej republiky.

Ľubor CIBULKA

Text a foto: Lukáš P ERNÝ

okliešťovania národnej suverenity 
a sociálnych práv v mene lojality 
k elitám sú tieto boje aktuálne i pre 
dnešok. 

Osobnosť, ktorá sa rozhodne 
bojovať za vlastný národ, riskuje 
veľa. Riskuje stratu uznania, stratu 
kariérnych príležitostí, ale aj dobrej 
povesti. Ak by naši predchodcovia 
neriskovali, nešli do konfliktu, možno 
by sme ako štátotvorný národ ne-
existovali. Hajko si však aj tu všíma 
dve dimenzie politického boja: na 
jednej strane sú radikáli (Štúr, Hur-
ban), ktorí tvrdo presadzujú svoje 
ideály, na strane druhej tí, ktorí sa aj 
za tvrdú cenu kompromisov usilovali 
vybojovať aspoň č iastočné víťazstvá 
v intenciách politického realizmu 
a záujmu jednoty národa (Kuzmány). 

■ LIMITY UZNANIA
Dalimír Hajko v knihe analyzuje 

okrem iného Štúrovu zabudnutú 
poéziu, jeho vzťah k ženám, Hurba-
nov vzťah k humoru, k jeho literár-
nej tvorbe, ale aj jeho tragický osud 
v závere života. Ukazuje nielen na 
literárny a kultúrno-osvetový odkaz 
národovcov, ale aj ich osobné pre-
žívanie, ktoré môže byť súčasnému 
č itateľovi veľmi blízke. Márnosť 
boja za osvetu v čase temna, kto-
rej plodov sa samotní autori nedo-
žili... Venuje sa tiež odkazu Daxne-
rovej prirodzeno-právnej f ilozofie, 
ovplyvnenej Herderom a Mazzinim 
(uvádza tiež analógie s Roussea-
ovou spoločenskou zmluvou apliko-
vanou na podmienky 19. storoč ia), 
rekonštrukcii Francisciho filozofie 
dejín a najmä, a to by som zdôraz-
nil, osudu jednej zaujímavej tra-
gickej postavy slovenskej histórie 
– Mikulášovi Dohnánymu. Dohnány 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

U niektorých zborov kalvínov zara-
dili toto vyznanie viery do svojej 
liturgie a stále ho používajú. 

Charakteristické pre všetky 
tieto  mapy „ošklbávaného“ Uhor-

ska je ten, že používajú prírodo-
pisné mapy. Kuriózna situácia by 
nastala, keby použili etnografi cké 
mapy. Peknú etnografi ckú mapu kra-
jín uhorskej koruny podľa sčítania 
ľudu roku 1880 vyhotovil kráľovský 
kartograf Ignác Hátsek, čiže Háček. 
Ako prebiehalo aj toto sčítanie, je 
dostatok svedectiev súčasníkov. 
Kto vedel po maďarsky päť slov, 
bol Maďar. Napriek tomu rozhranie 

medzi územiami, ktoré mali väčšinu 
Maďarov, a územiami s väčšinou 
Slovákov a Rusínov, takmer  kopí-
ruje terajšiu, viac-menej posttria-
nonskú hranicu. 

V roku 1910 po tridsiatich 
rokoch tvrdej maďarizácie gróf Pavel 
Teleki, profesor zemepisu (uvedený 
takto na mape v slovenčine), vyho-
tovil mapu pod názvom Národopisná 
mapa na základe hustoty ľudovej 
na základe spočítania ľudu u roku 
1910. Na tomto sčítaní ľudu sa ako 
nezávislý pozorovateľ zúčastnil aj 
Robert William Seton-Watson. Jeho 
šokujúce zážitky zo sčítania v Ska-

lici uverejnili popredné anglické 
noviny. Text na mape je v maďar-
skom, anglickom, slovenskom, poľ-
skom, talianskom, nemeckom a vo 
francúzskom jazyku. Nazývaná je 

tiež Červená mapa, Carte rouge, 
keďže pre maďarskú národnosť 
použil červenú farbu a počmáral 
ňou celé územie Uhorska. Napočítať 
v mestách Zvolen, Banská Bystrica 
a Brezno absolútnu maďarskú väčšinu 
muselo dať poriadnu robotu. Pravde-
podobne započítal medzi Maďarov aj 
Židov, ktorých neuvádzal ako osobitný 
národ. Touto mapou argumentovala 
maďarská delegácia pri rokovaniach 

v Trianone. Dá sa očakávať, že v ponuke 
maďarských kníhkupcov bude aj 
v súčasnosti v najvyššom kurze.

Skutočný stav menšín v Uhor-
sku bol komisiám, ktoré pripravo-
vali nové hranice, dobre známy. 
Ďakujeme tomu aj priateľom Slo-
vákov zo zahraničia či významným 
osobnostiam,  ako boli Seton-Watson 
alebo nórsky spisovateľ Bjornstjerne 
Bjornson. Falošné mapy, pofi dérne 
„národopisné a historické“ práce, 
predložené maďarskou delegáciou, 
rozhodnutia predstaviteľov víťaz-
ných mocností neovplyvnili. Je len 
na škodu, že značná časť maďarskej 
verejnosti si doteraz nechce osvojiť 
racionálny pohľad na európske dejiny 
devätnásteho a začiatku dvadsiateho 
storočia. 

Milan ČASNOCHA MIKŠ

Trianonské vyznanie viery a falošné mapy Uhorska

H U M O R E S K A

Mapy starého Uhorska, z kto-
rého paprče s pazúrmi odtŕhajú 
Slovensko, Sedmohradsko, Vojvo-
dinu, Chorvátsko a Slovinsko, sa 
s nadchádzajúcim stým výročím 
Trianonskej zmluvy stávajú kaž-
dodennou súčasťou maďarských 
nacionalistických webových strá-
nok. V tlačenej podobe ich dostať 
v každom maďarskom kníhkupec-
tve. Doplnené bývajú  revizionis-
tickými, iredentistickými a šovi-
nistickými heslami. Z nich azda 
najjemnejšie je takzvané  „Tria-
nonské vyznanie viery“ k prvému 
výročiu Trianonu maďarskej poetk-
y Papp-Váry Elemérné, ktoré sa 
končí ...verím vo vzkriesenie Uhor-
ska (v origináli Maďarska), amen. 

Pred kamerou sa po prvýkrát objavil ako trojročný, keď 
si vo fi lme Jánošík zahral úlohu malého chlapčeka. O niekoľko 
rokov neskôr sa prepracoval medzi obsadzovaných slovenských 
hercov tak v divadle, ako i vo  fi lme a v televízii. Herec a folklorista 
Marek ŤAPÁK sa dožíva šesťdesiatky.

Pamätáme si ho najmä z rozprávok Plavčík a Vratko (1981) 
či Popolvár, najväčší na svete (1982). Zahral si tiež v množstve 
televíznych inscenácií, napríklad Hlupákovo šťastie (1985), 
Zostane to v rodine (1988) alebo Keď báčik z Chochoľova 

umrie (1990). Na televíznych obrazovkách sa Ťapák pravidelne objavoval aj 
v seriáloch Záchranári (2003), Odsúdené (2009), Horúca krv (2012) alebo aktuálne 
v rodinnom seriáli Chlapi neplačú (2013). To sú azda najznámejšie tituly, v ktorých sa 
Marek Ťapák, syn režiséra Martina Ťapáka, objavil.

Marek Ťapák sa narodil 22. apríla 1960. Od detstva mal ako syn režiséra blízko 
k fi lmu a ako syn tanečnice zo SĽUK-u aj k tancu. Pred kamerami stál už ako trojročný 
a nikoho asi neprekvapilo, keď si zvolil za svoj odbor herectvo a réžiu. Po ukončení 
štúdia VŠMU v roku 1983 začal svoju hereckú kariéru na doskách Novej scény, v roku 
1996 sa stal jej umeleckým šéfom, o dva roky neskôr riaditeľom, ktorým bol až do roka 
2001. Najvýznamnejšie divadelné herecké úlohy stvárnil v inscenáciách Don Juan 
alebo Láska ku geometrii. Účinkoval v televíznom seriáli Povstalecká história (1984). Po 
roku 2001 pôsobil ďalší rok ako umelecký šéf SĽUK-u. Od roka 2003 robil agentážne 
divadlo, s ním pripravil také inscenácie ako Dokonalá svadba, Šiesti v pyžame, Piť alebo 
byť fi t. Bol spoluautorom a režisérom dokumentu o jeho otcovi Martinovi Ťapákovi.

Bývalý tanečník Lúčnice Marek Ťapák sa po dlhšom čase k tancu vrátil moderným 
tanečným projektom Tanec medzi črepinami, vychádzajúcim z tradičného folklóru. 
Venoval ho svojmu otcovi Martinovi Ťapákovi, renomovanému slovenskému fi lmárovi, 
k jeho osemdesiatke. 

Pred dvoma rokmi Marek Ťapák prijal ponuku od Jaroslava Rezníka a v RTVS 
odvtedy pôsobí ako jej televízny programový riaditeľ.

Ľudovít KUSAL – Foto: internet

„Popolvár“ sa dožíva šesťdesiatky!

M E D A I L Ó N

Profesor Dalimír HAJKO je v slovenskom literárnom kontexte dlhodobo prítomný a svoje 
tvorivé portfólio opäť rozšíril zaujímavou publikáciou o slovenských národných buditeľoch.  

zomrel ako dvadsaťsedemročný. 
Jeho sládkovičovské básne (Dumy) 
sú špecifické pestrou obrazotvor-
nosťou a mystickými víziami. Preslá-
vil sa však najmä ako autor kroniky 
o Slovenskom povstaní. Dohnányho 
osud je tragický – podľahol šialen-
stvu a opustil tento svet ako veľmi 
mladý, napriek tomu je jeho tvorba 
a celý osud mimoriadne tajomný. Ku 
koncu života pochyboval o zmysle 
svojho života i tvorby. Hajko k tomu 
dodáva presvedčenie, že Dohnányho 
odkaz rozhodne „nebol daromný“, 
no je škoda, že sa v jeho krátkom 
čase nemal kedy rozvinúť. Mikuláš 
Dohnány ako jeden z „klubu 27“ je 
symbolom potenciálu, symbolom 
nenaplnenej túžby, ktorá ak by sa 
rozvinula, možno by stál na piedestáli 
slovenských romantických spisovate-
ľov a revolucionárov. Ktovie, koľkých 
autorov ako Dohnány dnes skrývajú 
slovenské hory a doliny, koľkí poten-
ciálni spisovatelia sa nepreslávia iba 
preto, že im to podmienky, ťažký život 
či choroba nedovoľujú...

■ SEN A REALITA
Čo dodať na záver? Odkaz 

osobností národného obrodenia sa 
pretavil do našej každodennej reality 
tým, že máme právo používať vlastný 
národný jazyk. V 19. storočí to bol 
iba sen, viera, vízia – dnes realita. 
A toto je typickým znakom všetkých 
utopistov – schopnosť predvídať, 
anticipovať budúce javy. Hajkova 
kniha je hodnotným zúročením snahy 
týchto vizionárov. Dalimír Hajko sa 
tak stal mediátorom, sprievodcom 
v čase, ktorý môže č itateľa 21. sto-
roč ia previesť dejinami slovenského 
národného obrodenia a pripomenúť 
ich význam pre súčasnosť. 

Autor pútavou formou približuje 
osudy a tvorbu slovenských národ-
ných buditeľov od tých najznámej-
ších, ako sú Ľudovít Štúr a Jozef 
Miloslav Hurban, až po tých (pre 
širšiu verejnosť) menej známych, 
ale za to mimoriadne zaujímavých 
a inšpiratívnych buditeľov – Dax-
ner, Kuzmány a Dohnány. Keďže sa 
životu a dielu týchto osobností dnes 
už takmer nikto z mladšej generá-
cie nevenuje, Hajko touto knihou 
zachováva cenný odkaz pre budúce 
generácie. 

■ ODKAZ PRE DNEŠOK
V autorovej bibliografii to nie 

je prvá kniha svojho druhu. Zložitej 
rekonštrukcii f ilozofických systémov 
národných buditeľov sa venoval aj 
v staršej knihe Filozofické návraty 
a vízie. Čo je však najdôležitejšie, 
Hajkova kniha je písaná s cieľom 
pochopenia, sebapoznania vlast-
ných dejín a kultúry. Ako existen-
ciálny filozof si všíma prežívanie, 
motiváciu na tvorbu a vnútorné 
rozpory týchto osobností a ako lite-
rárny kritik a kulturológ tvorbu týchto 
autorov. A tak sa vnútorný život 
štúrovcov premieta v tvorbe, revo-
lučných udalostiach a politických 
zápasoch. Čo považujem za naj-
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Kňaz, ktorý celý svoj život obetoval osvete

Bola Slovinka, ale kus srdca dala Slovensku

Druhého mája si pripomíname 
úmrtie významnej osobnosti národ-
ného života. Andreas Ambrosius Ondrej 
Caban (* 7. december 1813 Selce – † 2. 
máj 1860 Komjatice), národný buditeľ, 
osvetár, kňaz, ale aj autor kázní, úvah, 
prózy, poézie, prekladov a učebníc, 
prezývaný tiež národný buditeľ kom-
jatický, zanechal za svoj krátky život 
obdivuhodný kus práce. Ovládal osem 
jazykov. Popritom študoval teológiu, 
fi lozofi u a právo. Hodža zaradil Cabana 
v spise Der Slovak medzi uvedomelých 
Slovákov. Viliam Pauliny-Tóth mu veno-
val v Sokolove životopisný portrét, kde 
ho začlenil k štrnástim národovcom.

■ Z KOMJATÍC
Väčšinu svojho času venoval 

osvete v obci Komjatice, kde pôsobil od 
roka 1837. V tom čase bola obec rozvrá-
tená, negramotnosť bola vážnym problé-
mom a mnohí prepadli alkoholu. Caban 
sa dal do práce a podobne ako anglický 
utopický socialista Robert Owen v New 
Lanarku pustil sa do osvetovej činnosti. 
Začal  rozvíjať vzdelanosť, obyvateľov 
naučil sadiť stromy, chovať včely a učil 

Naša korešpondencia trvala od 
šesťdesiatych rokov. Keď sa začali roky 
socializmu s ľudskou tvárou Alexandra 
Dubčeka, konečne sme sa odhodlali 
cez Červený kríž zistiť adresu rodiny 
Hronského v Argentíne. On nám nepísal, 
aby nám neškodil. Sesternici Libuške sa  
podarilo zistiť miesto ich pobytu. V tom 
čase ešte žil môj bratranec Juraj, ktorý 
nám odpovedal. List je súčasťou odovzda-
nej agendy v Matici slovenskej. Ďurko 
krátko potom ochorel a už v roku 1970 
umrel. Korešpondenciu sme neprerušili 
a ja ju udržiavam až do dnešných dní. 
Hronský svoju nevestu Cilku – Slovinku 
– naučil po slovensky. Nielenže hovorili 
po slovensky, ale dal si záležať aj na tom, 
aby vedela po slovensky písať a čítať. 

Dokázala to, jej listy mám odložené...

■ PRVÉ STRETNUTIE 
Prvýkrát sme sa stretli v roku 1993 

pri dovoze telesných pozostatkov jej 
svokrovcov na Slovensko. Prevoz zaisťo-
val Ústav pre zahraničných Slovákov pri 
Matici slovenskej v spolupráci s Miest-
nym spolkom svetového kongresu Slová-
kov v Buenos Aires.        Bratranec Ing. 
Matej Cíger vycestoval privítať Cilku už 
na letisku a priviezol ju na našu chatu 
na Tále. Veľmi sa jej páčila naša hornatá 
krajina, pripomínala jej rodné Slovin-
sko. Zatúžila ešte raz v živote vidieť svoj 
rodný kraj, ako i jediného brata, ktorý tam 
ostal žiť. Vtedy slúžil ako vojak slovinskej 
armády. Cilkini rodičia s ostatnými deťmi 
zutekali zo Slovinska pred zverstvami, čo 
sa tam cez vojnu diali. Matica slovenská 
jej sprostredkovala vycestovanie do rod-
ného Slovinska, bola šťastná že ešte raz 
uvidela svoje rodisko, ale vrátila sa odtiaľ 
akoby chorá, všetky tie spomienky na 
útek, pobyt v záchytnom utečeneckom 
tábore v Rakúsku, kde jej umrel i otec, 
na ňu stiesňujúco doľahli. Všetko to utr-
penie sa jej  premietalo ako smutný fi lm.

■ ZAMATOVÝ HLAS
Pred pohrebom Hronskovcov boli 

sme ubytované spoločne v Hoteli Turiec. 

„Hľa, toto bol náš  farár: kňaz múdry, pobožný, horlivý, pracovitý, panenskej čistoty, vrúcny milovník rodu svojho, hájiteľ utláčanej pravdy, obzvlášte 
jestli sa chudoby týkala, každému od srdca povedal a neznal sa žiadnemu podlizovať…“  povedal Gabriel Paulík na pohrebe Andreja CABANA.

Nasledujúce riadky ako spomienku chcem venovať neveste Jozefa Cígera Hronského pani Cecílii HRONSKEJ, ktorá 26. marca toho roku nadránom 
v spánku odišla na večnosť po neľahkej životnej púti vo veku nedožitých deväťdesiatich dvoch rokov. Jej vnuk Mauro Nicolas Muleiro mi hneď pro-
stredníctvom e-mailu poslal túto smutnú správu. Vedel, že sme si boli veľmi blízke, plne mi dôverovala a poverila ma spravovaním autorských práv po 
jej svokrovi, pamätnom správcovi Matice slovenskej  J. C. Hronskom, ktorý bol starším bratom môjho otca.

Ondrej CABAN sa pričinil o mravné i materiálne pozdvihnutie chudobného ľudu

Cecília HRONSKÁ, nevesta Jozefa Cígera Hronského, sa odobrala na večnosť

Lukáš PERNÝ – Foto: archív autora

Text a foto: Mária MACUĽOVÁ

potrebu všeobecnej, bezplatnej vzdela-
nosti. Kňaz Marián Dragúň v dokumente 
o Cabanovi pripomína, že vedel, že 
materiálnej biede predchádza duchovná 
bieda a podľa toho aj konal. Komjatický 
historik Ján Gálik v knihe o Komjaticiach 
napísal: „Pre Komjatičanov i obyvateľov 
z okolitých dedín založil Nedeľnú školu. 
Tým, ktorí vedeli čítať, požičiaval knihy 
z vlastnej knižnice.“ Okrem toho pomá-
hal chudobným obyvateľom Komjatíc pri 
písaní žiadostí. Sám im platil administra-
tívne poplatky a kolky. 

■ ÚTEK V TRUHLE
Cabanov život nebol len o harmo-

nickom budovaní vidieckej utópie. Ako 
väčšina národovcov aj on čelil obvine-
niu z panslavizmu a protištátnej čin-
nosti. Len o vlások unikol smrti. Utiecť 
sa mu podarilo v truhle, azyl našiel 
v Rakúsku. Do Komjatíc sa vrátil až po 
revolúcii. Nemalý prínos nachádzame 
aj v  literárnom odkaze. 

Zbieral básne a povesti v nit-
rianskom nárečí (Popeluša, Zázračný 
zámek a iné). Poslal ich Pavlovi Dob-
šinskému, ktorý ich zaradil do Pros-

árií z operiet, Jurko hral a Cilka spie-
vala, najlepšie si pamätám áriu „Ja svoje 
srdce dám, len žene tej...“ Ďurko ovládal 
viac hudobných nástrojov a využíval túto 
svoju schopnosť pri stretnutiach Slo-
vákov, dokázal ich vrátiť k slovenskej 
hudbe svojimi vystúpeniami, no využí-
val to i na zárobok. Učil deti fabrikanta, 
u ktorého bol zamestnaný, hre na klavír 
i husle.

■ CESTA DO LUJANU
V roku 2006 som vycestovala do 

Argentíny prvýkrát so svojou dcérou 
Dankou, ktorá sa vedela vo viac jazy-
koch v zahraničí dohovoriť. V tom čase 
ponúkla Slovenská národná knižnica 
Cilke možnosť prevzatia pozostalosti 
po J. C. Hronskom. Cilka mi volala,  čo 
má robiť? Ona si pamätala, že starký 
hovoril, ak bude mať záujem Matica 
slovenská o agendu Zahraničnej Matice 
slovenskej, treba im to umožniť...

Informovala som o tom pred-
sedu MS Ing. Jozefa Markuša, ktorý 
mi oznámil, že ak na to má prostriedky 
SNK, musí na to mať aj Matica. S týmto 
ubezpečením sme išli zistiť, v akom 
stave je celá pozostalosť. Bola to 
pre mňa v mojom živote tá najkrajšia 

ich aj záhradným prácam. Vybudoval 
školu, opravil kostoly a založil školskú 
záhradu. Deťom dával učebnice a škol-
ské pomôcky, písanky, atrament, abe-
cedné tabuľky, kreslil mapy. Cabanovi 
sa podarilo dosiahnuť, že všetky deti 
začali chodiť do školy. Zdôrazňoval 

Prerozprávali sme takmer celú noc. 
Nedokázala pochopiť, prečo sme sa 
všetci obliekli do čierneho šatstva, veď 
to bola radostná udalosť, keď sa podarilo 
„starkovcom“ dostať na svoje milované 
Slovensko, aj keď už len po smrti. Nepo-
darilo sa mi ju nahovoriť, aby sa tiež 
obliekla do smútočného odevu... 

Ráno z kúpeľne volala na mňa, 
že ma ide preskúšať, či starký hovoril 
pravdu. Začala spievať tým svojím krás-
nym hlasom obľúbenú Hronského pieseň 
Najkrajšia hviezdička z celého nebíčka je 
moja mamička, čo mi Boh dal ...“ Zrazu 
spev prerušila s otázkou, prečo som sa 
nepripojila, vraj starký tvrdil, že každý Slo-
vák sa rád pripojí k spevu a tie pesničky, 
čo ju učia, sú na Slovensku obľúbené. 
Bola som obrátená k oknu, aby nevidela, 
že plačem, bolo to neskutočné, ako ona, 
prvýkrát na návšteve Slovenska, vedela 
tak krásne spievať naše piesne. Vyznala 
sa mi, že chcela študovať spev, no krutá 
vojna jej to neumožnila.

Vysvetlila mi, že s pani Evkou 
Jankovičovou v slovenských krojoch 
vystupovali i na stretnutiach Slovákov 
v Argentíne. Mala som možnosť počuť 
jej krásny zamatový hlas aj pri mojej 
návšteve v Argentíne. Boli to nahrávky 

tonárodných povestí. V spolku Tatrín 
bol členom výboru a komisií pre jazy-
kovedný výskum a vydávanie učebníc. 
V roku 1847 preložil a publikoval 
v Budíne pedagogické dielo Educator 
(Prostonárodnó vichovosloví čili paeda-
gogia populárna) Štefana Majera, kde 
sa autor venuje príkladom vyučovania 
a výchovy; výchove tela a výchove 
ducha. Pedagogický prínos mala 
i Cabanova próza (Prechádzka po 
slovenských počiatočných školách), 
v ktorej mapoval vtedajší stav škol-
stva. Obsahovala aj sociálne motívy. 
Kritizoval úžeru, hazard, nepoctivú 
akumuláciu majetku, ktorá vedie 
k strate mravnosti. V článku Vôlačo 
o charakteristických vadách našeho 
ľudu a o jeho jediných proti nim pro-
striedkoch opisuje psychiku sloven-
skej chudoby, jej ľahkomyseľnosť, 
lenivosť, neúctu k vlasti. Caban tu 
z vtedajšej sociálnej skutočnosti 
odvodzuje východisko v zlepšovaní 
sociálnej situácie prostredníctvom 
národného prebudenia v ľudových 
vrstvách, ktoré povedie k uvedo-
melému boju za sociálne a národné 

a najzaujímavejšia zahraničná cesta.
V Buenos Aires nás na letisku očaká-
vala Cilka. Taxíkom sme sa odviezli 
do šesťdesiat kilometrov vzdialeného 
mesta Lujan, kde naši drahí žili i dožili 
svoje životy. Zastali sme pri skromnom 
domčeku, ktorý si tu na dlžobu postavili. 

Dom má dva byty. V jednom bývali 
Hronskovci a v druhom ich jediný syn 
Juraj s manželkou Cilkou a ich dcérou 
Adriankou. Keď odomkla Cilka vcho-
dové dvere, ocitli sme sa vo vstup-
nej hale. Na stole v malej kryštálovej 
vázičke boli tri textilné  kvietky – biely, 
modrý a červený – naše národné farby, 
prečítala som si, aj keď od Jurkovej 
smrti je už tridsaťšesť rokov; a je to, 
akoby tu stále žili Slováci...

Zo steny sa na nás hľadel Makovic-
kého junáčik v pohorelskom klobúčiku. 
Všetky Hronského knihy, ktoré vyšli, boli 
poukladané v knižnici. Po ľavej strane 
Benkova 

Ochrankyňa ducha... Práve táto 
krojovaná postava sa najviac Hron-
skému páčila, a preto si ju u majstra 
Benku objednal. Postava drží na jed-
nej ruke dieťa a v druhej ruke modli-
tebnú knižku, a tak vstupuje do lavice 
v kostole. 

■ POSLEDNÝ DÚŠOK
Cilka veľmi starostlivo opatrovala 

celú pozostalosť Hronského. Hovorila 
o krásnom manželstve, aké Hronskovci 
prežívali. Teta bola chorľavá, na lieky 
v prvom rade peniaze museli byť. Bola 
svedkom, že i v tých najskromnejších 
podmienkach vedeli byť k sebe pozorní 
a usilovali sa každú možnú chvíľu jeden 
druhému spríjemniť.

Veľmi ma dojalo, keď mi vysvetľo-
vala, že to malé vrecúško, ušité z jemnej 
kože, v ktorom bolo pár zrniek z roz-
trhnutého ruženca Hronského matky 
a hrsť zeme z hrobu rodičov, nosil 
od vysťahovania zo Slovenska až do 
svojej smrti. Len po nej mu ho vybrali 
z vrecka, a aj keď niečo z tej rodnej 
zeme sa pomedzi švíky vytratilo, zosta-

práva. Podľa neho sa môže národ 
hlásiť o svoje práva iba vtedy, ak ich 
pozná. A to je možné len prostredníc-
tvom vzdelanosti a s tým súvisiacej 
materiálnej základne. K ďalším sociál-
no-realistickým prózam patrí Dialóg I. 
a Dialóg II., humorno-poučné príspevky 
kde parodizuje pomaďarčovanie.

■ ZOMREL MLADÝ
Ondrej Caban opustil materiálny 

svet 2. mája 1860. Keď podľahol pľúc-
nemu ochoreniu, mal iba štyridsaťšesť 
rokov. So svojimi farníkmi sa rozlúčil 
slovami: „Nech sa žiaden tej smrti 
neľaká. Tento je obecný lós človeka. 
S Bohom všetci farníci zostaňte, 
s Bohom aj mne dávať neprestaňte. 
Hľa, ja duchovný, Váš pastier verný.“ 
Po smrti zanechal všetky svoje 
peniaze na dostavbu kostolov, slú-
ženie omší a štipendiá chudobným 
deťom. Mons. prof. ThDr. Viliam Judák 
o Cabanovi povedal: „Hviezdy, ktoré 
vidíme voľným okom, mnohé zanikli, 
no ich svetlo môžeme stále vidieť. 
Tento obraz vesmíru môžeme apli-
kovať aj na ľudí, ktorí tu žili medzi 
nami, ale fyzicky už odišli z tohto sveta. 
Medzi takéto hviezdy patrí aj kňaz, 
publicista, osvetový pracovník Ondrej 
Caban, ktorý prežil celý svoj kňazský 
život v Komjaticiach.“  Podobne ako 
Samuel Jurkovič, Štefan Závodník, 
Samuel Ormis a mnohí ďalší osvetári 
romantizmu aj Ondrej Caban sa priči-
nil o mravné i materiálne pozdvihnutie 
chudobného ľudu. Má preto významné 
postavenie v dejinách pre svoj sociálny 
a národný prínos. 

tok sme po šesťdesiatich troch rokoch 
priviezli na Slovensko s ostatnou 
pozostalosťou.

Cilka si svojich svokrovcov veľmi 
obľúbila a s hrdosťou vravela, ako sa 
raz jej svokor vyjadril. Povedal: „Ten 
Pán Boh nás má rád.“ – Prečo to hovo-
ríš?“ opýtala sa teta Valika. Odpovedal: 
„Veď  nám dal takú schopnú nevestu, 
ako je Cilka.“

■ CHRÁM PÚTNIKOV
Lujan je veľké pútnické mesto. Pod 

krásnym rozsiahlym chrámom vyše 
šesťdesiat národov má v podzemí svoje 
oltáriky. Keď sem prichádzajú púte, 
každý národ vyhľadá ten svoj...

Cilka udržiavala dva oltáriky – slo-
vinský a slovenský. Na ten slovenský 
priniesla som i ja bielo-modro-čer-
vený venček zo sušených  kvietkov 
s našou trikolórou. Veľmi sa Cilke páčil 
a pri jeho kladení na oltárik porozprá-
vala mi aj o návšteve pána prezidenta 
Schustera pri tomto oltáriku. Priniesol 
zo Slovenska drevorezby svätých Cyrila 
a Metoda, a to v rovnakej veľkosti, ako 
bola na oltári aj drevorezba sochy 
Panny Márie. Vtedy že jej poďakoval za 
starostlivosť o Hronskovcov a odovzdal 
jej i vyznamenanie. Veľmi ju to prekva-
pilo a bola za to vďačná.

Pozostalosť po Hronskom sme 
prevážali v kufroch a vo veľkých pev-
ných tubách. Už vopred to mala Cilka 
premyslené, ako sa budú dať prepraviť 
aj veľké obrazy – návrhy vitráží  kostol-
ných okien, aby sa neporušili, ale zvi-
nuté sa bezpečne previezli.

Prevoz sme zaisťovali s Ing. 
Katarínou Pacnerovou, JUDr. Pavlom 
Boroňom a PaedDr. Vlastou Bellovou 
v rokoch 2007 a 2008. Dovolím si pove-
dať, stali sa z nás a Cilky Hronskej pria-
telia a prevoz pozostalosti sme všetci 
brali ako náročnú, no krásnu povinnosť. 
Pri otváraní výstavy časti preveze-
nej pozostalosti v dome Hronskovcov 
v Martine len to ma mrzelo, že nemohla 
byť pani Cilka znovu s nami. Mohla 
sa po rokoch započúvať do prelúdií 
svojho manžela Jurka, ktorými expo-
zíciu hudobne dotváral, a po rokoch 
jeho hudba zaznela z pásky, ktorú 
uchovala a ktorú sme priviezli do ich 
domu v Martine. Poverila ma, aby som 
jej poďakovanie predsedovi Markušovi, 
ako i ostatným, čo sa o to zaslúžili, 
prečítala.

Vďační sme my všetci, čo sme 
pani Cilku poznali, za jej obetavý život. 
Budeme na ňu  spomínať s úctou 
a láskou.

Autorka s nevestou Jozefa Cígera Hronského pani Cecíl iou HRONSKOU počas 
návštevy v argentínskom Lujane.

Por trétna busta kňaza Ondreja CA-
BANA v jeho pôsobisku v Komja-
t iciach pr i Nitre
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Hrušovský Autobus dobrej vôle nehrdzavie

Kultúrne a  humanitné poduja-
tie Autobus dobrej vôle začalo písať 
svoju históriu v Hrušove v decembri 
v roku 1996. Aj keď v predchádzajú-
com období členky Slovenského zväzu 
žien organizovali návštevy detských 
domovov,  koncepcia tohto programu, 
ktorý uviedli miestni matičiari, mala 
trochu odlišný charakter. V prvom rade 
účinkujúcimi boli deti Detskej folklórnej 
skupiny Ragačinka, zloženie jednotli-
vých blokov bolo s vianočnou temati-
kou doplnené pásmom piesní a tancov 
z Hrušova a nesústreďuje sa na jedno, 
resp.  menej zariadení, ale pôsobí celo-
plošne v rámci celého Slovenska. Hoci 
na začiatku bol zámer navštevovať len 
detské domovy, neskoršie sa rozšíril 
na domovy dôchodcov, domovy so-
ciálnych služieb, krízové centrá, zdra-
votnícke zariadenia, charitné domy 
a pod. Celkovo to bolo približne sto-
šesťdesiat návštev s cieľom potešiť 
ľudí, ktorým osud nedoprial prežiť 
detstvo, dospelosť či starobu v kruhu 
svojej rodiny.  Dôvodom sú rodinné, 
sociálne , ekonomické a v neposled-
nom rade zdravotné problémy. Počas 
dvadsiatich štyroch rokov autobus plný 

Ragačinka brázdi Slovenskom s batohom dobrej nálady a charity od roka 1996

Text a foto: Ján BRLOŠ

opustenosť, bolesť, smútok. Naučia sa 
vážiť si vlastnú rodinu, ale vybudujú si 
aj vzťah k okoliu, nadobudnú sociálne 
cítenie a vzájomný rešpekt.

Hlavným organizátorom akcie je 
Matica slovenská, obec a Základná 
škola s MŠ Hrušov a v ostatnom 
období  H-IOS Veľký Krtíš. Nemôžu 
chýbať ani podporovatelia a spon-
zori, z ktorých najčastejší sú samotní 
Hrušovčania, ktorí i z mála nevá-
hajú pomôcť tam, kde pomoc treba. 
Niekedy sa podarí získať podporu 
v podobe grantu od rôznych nadá-
cií a sponzorov. Pomáhajú Nadácie 
Orange,  Poštovej banky, SPP, zo 
Slovenskej sporiteľne a iní. V mno-
hých prípadoch je to aj podpora vo 
forme ubytovania, stravy, dopravy. 
V tejto oblasti najviac pomohli autobu-
som 1. Družstevná,  a. s, po zrušení 
tejto dopravy  Píri trans Hokovce, 
Žákybus Pohronský Ruskov, SAD 
a ďalší. Ubytovanie poskytli Agroin-
štitút Nitra,  MZV a MV SR, Matica 
slovenská,  SOŠ Modra, Trnavský 
samosprávny kraj, zariadenie Slo-
venskej zdravotníckej univerzity a iní. 
Program s DFSk Ragačinka pripravuje 
Mgr. Anna Brlošová a organizačne 
podujatie zabezpečuje Ján Brloš z OP 
a MO  MS Hrušov v spolupráci s vede-
niami ústavov a ďalšími spoluorgani-
zátormi. Počas takmer štvrťstoročia 
Autobus dobrej vôle prešiel mnoho 
kilometrov a deti potešili množstvo 
rovesníkov aj seniorov v zariadeniach, 
ktorých výpočet by bol veľmi dlhý. 
Všetko sa to dalo len za pomoci ľudí, 
ktorí neváhajú podať pomocnú ruku 
tam, kde vždy treba. Patrí im za to 
oprávnené uznanie a vďaka.

Ad.: Školská jazyková 
výchova, SNN č. 14/2020

Slovenské národné noviny 
sú v ostatnom čase jediným 
printovým médiom, ktoré dostá-
vam, ale mám možnosť využívať 
aj internet, a teda som v obraze 
o spoločenskom dianí. S obsa-
hom novín som spokojný, za čo 
redakcii ďakujem. Tentoraz ma 
v SNN č. 14/2020 zaujal č lánok 
Školská jazyková výchova a rád 
by som naň krátko zareagoval. 

Môj názor je, že  na Sloven-
sku v tomto smere teraz nepo-
môžu nijaké zákony ani nové 
formy a metódy vyučovania. 
Prečo? Nuž preto, že  menšiny 
žijúce na Slovensku slovenč inu 
nepotrebujú, jednoducho bez 
nej vyžijú. Na súdoch, v nemoc-
niciach dostanú tlmočníka alebo 
Slovák sa prispôsobí. To sa 
v iných štátoch nestáva, o čom 
sa  dnes nemusíme presviedčať. 
Keď chceš v inej krajine existo-
vať, pracovať, žiť, musíš ovládať 
jej úradný jazyk.Opíšem svoju 
skúsenosť spred päťdesiatich 
dvoch rokov. Vtedy som slúžil 
v západných Čechách v rádio-
lokačom útvare, kam narukovali 
aj dvaja nováč ikovia z južného 
Slovenska na funkcie operáto-
rov radaru. Je to náročná funk-
cia na ovládanie buď slovenč iny, 
alebo češtiny. Jednoducho, ak 
tento jazyk neovládaš, nemôžeš  
zastávať takúto odbornosť. Ope-
rátor totiž za veľmi krátky čas 
musí podať značné množstvo 
informácií a údajov o situácii 
vo vzdušnom priestore. Ktorási 
okresná vojenská správa však 
týchto brancov na tieto pozície 
poslala. Mali sme problémy my 
aj oni. Nevedeli totižto, ani čo 
je budíček, ani čo je rozcvička. 
Tieto problémy si však vojaci 
vyriešili. Veliteľ týchto dvoch 
vojakov musel preveliť na inú, 
menej náročnú funkciu, a to 
k strážnej jednotke ako psovo-
dov. Lenže  ich povelom  nepo-
rozumeli ani vojenské nemecké 
ovč iaky, lebo tí ovládali len 
české povely. Takže nakoniec 
od jednotky odišl i. Kto vyhral? 
Neviem. No dnes, našťastie, 
máme už profesionálnu 
armádu. Viem však jedno, že 
naša slovenč ina je milá a zvu-
komalebná reč, poznám to, lebo 
tr i roky som študoval  v Mar-
tine. A pamätám si aj to, že otec 
mi hovorieval (*1905), synu, 
keď som sa  nevedel pomod-
liť Otčenáš po maďarsky, tak 
v škole bolo zle. To ale bolo 
ešte „za  č ias Ferec Jožka“, 
teda  za rakúsko-uhorskej 
monarchie. Dnes je na menši-
nových ter itór iách skôr pravda, 
že slovenč ina je akoby pre 
etnických príslušníkov urážka. 
Pociťoval som to, keď sa pr i jí-
mala Ústava SR. Každý zákon, 
k torý upravoval používanie  
štátneho jazyka na našom Slo-
vensku, vyvolal ostrú diskusiu 
v SNR i v NR SR. Sami Slo-
 váci by si najprv mali dať viac 
záležať na spisovnom vyjadro-
vaní, ale aj ochrana spisovného 
jazyka je stále aktuálna. Svedčí 
o tom vysielanie RTV:. Záverom 
chcem zdôrazniť, že sa s vaším 
spomínaným č lánkom stotožňu-
jem, ale dôraz na vykonávanie  
slovenského spisovného jazyka 
by mal  by ť širokospektrálny 
a sledovaný aj MK SR.

Štefan POĽAŠKO

P O L E M I K A

Ponúkajú svoj  vzor pestrej matičnej činnosti

V regióne je široká škála fauny 
a fl óry. V severnej časti sa nachádza 
vodná nádrž Domaša, ktorá slúži ako 
zásobáreň vody pre drevospracujúcu 
továreň Bukóza Holding, ale aj na rekre-
ačné ciele. Najvyšší vrch Slanských 
hôr je Šimonka, 1092 m. n. m., ktorý 
sa vypína šestnásť kilometrov vzduš-
nou čiarou od Vranova nad Topľou. Za 
priaznivého počasia je z neho vynika-
júci výhľad na sever, východ a západ, 
vidno odtiaľ Vysoké Tatry, vrcholky Níz-
kych Tatier aj Kráľovu hoľu.

■ STOPY HISTÓRIE
Do regiónu neodmysliteľne patrí 

aj hrad Čičva. Nachádza sa nad obcou 
Sedliská. Pop od hrad preteká rieka 
Ondava. Na jeho území sa počas 
archeologického výskumu našli pred-
mety z obdobia bronzovej doby. Túto 
hradnú strážnu pevnosť  postavili 
v rokoch 1309 – 1316. Bola centrom 
rozsiahleho panstva, ku ktorému patrilo 
vyše šesťdesiat obcí. Hrad bol župným 
zhromaždiskom a sídlom archívu župy. 
V roku 1575 sa v neďalekom vranovskom 
kaštieli konala svadba Františka Nádaž-
dyho a Alžbety Bátoriovej. Súčasťou 
nevestinho vena bol aj hrad Čičva... 

Vranovský región je známy aj tým, 
že v tunajších obciach vypuklo v horú-
com lete 1831 Východoslovenské 
roľnícke povstanie, ktoré bolo prvým 

Mesto Vranov nad Topľou je okresným  mestom, pod ktorý patrí šesťdesiatštyri obcí regiónu, ležiacich vo Výcho-
doslovenskej nížine medzi Slanskými horami a Ondavskou vrchovinou. Najstaršou obcou v okrese sú Medzianky, 
o ktorej je prvá písomná zmienka z roka 1212. 

Podnetná minulosť, úspešný dnešok a  perspektívna budúcnosť

Text a foto: Miroslav GEŠPER

povstaním proti feudálnej šľachte 
takých rozmerov, že muselo byť nasa-
dené cisárske vojsko na jeho potlače-
nie. Pôvodne ľudová rebélia proti cho-
lerovým opatreniam v obciach Merník, 
Čičava, Čaklov, Soľ, Jastrabie, Zámutov 
sa rozšírila na celý Zemplín, Šariš, Abov, 
a dokonca aj na Spiš. Do povstania sa 
zapojilo dvadsaťtisíc roľníkov. Tí však 
nedokázali čeliť presile a výzbroji ofi ciál-
neho vojska, ktoré povstanie kruto potla-
čilo a jeho vodcov popravili. Bolo však 
podnetom na zmeny v Uhorsku, ktoré 
viedli k zrušeniu nevoľníctva. Matica slo-
venská prispela k osadeniu pamätných 
tabúľ Východoslovenskému roľníckemu 
povstaniu v obciach Čaklov, Zámutov, 
Komárany a vo Vranove nad Topľou.

Málokto vie, že pojem „husársky 
kúsok“ pochádza zo Slovenska, Pra-
mene uvádzajú, že týmto frazeologiz-
mom obohatil svet poľný maršal Andrej 
Hadik, ktorý pôsobil vo vojsku panov-
níčky Márie Terézie.  Zaujímavá je aj  
osobnosť Alexandra Mačaja (1664-
1722), ktorý pôsobil vo Vranove medzi 
rokmi 1691-1693, kde písal i vydával 
svoje kázne v západoslovenčine, teda 
presne 70 rokov pred bernolákovčinou.

Za zmienku stojí aj fakt, že mesto 
Vranov nad Topľou bolo najvýchodnej-
ším mestom, ktoré dobylo a obsadilo 
hurbanovské vojsko v meruôsmych 
rokoch. 

Hrušovský charitatívny Autobus dobrej vôle sa stal za roky, od-
kedy brázdi so svojou detskou folkloristickou  osádkou Sloven-
skom, príkladom nezištnosti a ´prinášania radosti aj na miesta, 
kde jej veľa niet... 

slová ťažko sa pre-
dierajúce z roztrase-
ných pier zdravotne 
postihnutých či spo-
mienky na vlastnú 
rodinu sú dôkazom 
toho, že takýto počin 
je pre týchto ľudí prí-
nosom. Rozhovory 
s personálom zaria-
dení o problémoch 
i radostiach ich spo-
lunažívaní s ľuďmi, 
ktorým musia 
nahrádzať vlastnú 
rodinu, či stretnu-
tia po programoch, 
keď vyslovujú slová 
vďaky s najčastej-
ším: „Príďte zas... 
a nielen na Vianoce!“ 

Navštívení však nechcú ostať nič dlžní. 
Väčšinou odmenia malých koledníkov 
darčekmi, piesňou tancom, ale aj dob-
rým jedlom či slovom, ktoré má vtedy 
cenu drahokamu. Na druhej strane je to 
aj veľká škola života pre účinkujúcich, 
ktorí spoznajú aj opačnú stranu mince 
ľudského života, ktorá znamená často 

Matiaška prvá partizánska skupina na 
východnom Slovensku, ktorá sa neskôr 
presunula pod vrch Oblík v Slanských 
vrchoch. Náčelníkom štábu v nej bol 
hrdina SNP Ľudovít Kukorelli. Matica 
slovenská tejto osobnosti osadila 
pamätnú tabuľu pri pamätníku parti-
zánskeho zväzku Čapajev v Hermanov-
ciach nad Topľou.

Za zmienku stojí aj vychádzajúca 
hviezda herec Norbert Jakubek, ktorý  
sa zhostil úlohy mladého M. R. Štefá-
nika, významnej osobnosti našich dejín 
vo fi lme Generál. O jeho talente hovoria 
aj samotné výkony v súťažiach Šalian-
sky Maťko či Hviezdoslavov Kubín, kde 
v detskom veku hrdo reprezentoval vra-
novský región na celoštátnej úrovni.

Medzi známych rodákov z Vranova 
nad Topľou a blízkeho regiónu patria 
tiež predsedovia Matice slovenskej 
Marián Tkáč z obce Čičava (2010 – 
2017), ekonóm, spisovateľ, prvý guver-
nér Národnej banky Slovenska v roku 
1993, podpísaný na prvej sérii sloven-
ských bankoviek. 

Marián Gešper, súčasný predseda 
Matice slovenskej (od roka  2017), pred-
seda Mladej Matice (2010 – 2016), patrí 
medzi dlhoročných organizátorov mno-
hých  národných a matičných podujatí. Sú 
zamerané najmä na popularizáciu zabud-
nutých národných osobností a význam-
ných udalostí našich národných dejín. 

Vo vranovskom  regióne je aj veľa 
možno menej známych osobností, 
ktoré hrdo reprezentujú našu naj-
staršiu kultúrnu ustanovizeň, vedú 
predovšetkým mládež k budovaniu 
národného povedomia a vlastenec-
tva, o čom svedčia aj novovznikajúce 
matičné odbory. Vranovský región je 
v rámci Matice slovenskej dobre pro-
pagovaný najmä množstvom aktívnych 
matičných folklórnych súborov, zame-
raných na uchovávanie ľudových tradí-
cií na hornom Zemplíne, je tiež známy 
organizovaním matičných športovo-tu-
ristických podujatí, ale aj činnosťou 
miestnych odborov upriamených na 
uchovávanie historických súvislostí 
a udalostí z obdobia druhej svetovej 
vojny či iných dejov z našej histórie, 
ktoré sú verejnosti prezentované for-
mou čestných stráží pri pamätníkoch, 
pietnych aktov kladenia vencov alebo 
divadelnou činnosťou. Matica sloven-
ská má tak aj vo vranovskom regióne 
dôležité postavenie, ktoré je potrebné 
rozvíjať a udržiavať na pamäť budúcej 
generácií.

darčekov, potravín, koláčov, hračiek, 
ale najmä detí s dobrou vôľou priniesť 
niekomu radosť sa tieto stretli s mno-
hými životnými osudmi. Neraz i dospe-
lým vtisol do očí slzy pohľad na ľudské 
stvorenia, ktoré sa na tento obraz len 
málo podobali. Stovky vypovedaných 
trápení o neľahkom živote, úprimné 

V obci Rudlov, desať kilometrov 
od okresného sídla,  sa narodil jeden 
zo zakladateľov Matice slovenskej 
Adolf  Ivanovič Dobriansky, poslanec 
uhorského snemu a významný súdobý 
štátny úradník doby, ktorý položil zák-
lady úzkej spolupráce medzi Rusínmi 
a Slovákmi. Na jeho počesť v obci na 
budove fary osadila Matica slovenská 
pamätnú  tabuľu.

■ HLINKA A VRANOV
Významnou osobnosťou spätou 

s Vranovom nad Topľou bol aj otec 
národa Andrej Hlinka, ktorý pravidelne 
navštevoval mesto Vranov nad Topľou, 
o čom svedčia aj záznamy v cirkev-
nej kronike. Jeho busta je umiestnená 
práve pri tamojšej bazilike minor. 

Medzi prvými obcami, v ktorých 
boli založené miestne výbory SNR, 
bola aj obec Soľ a mesto Vranov nad 
Topľou. Aj na týchto miestach Matica 
slovenská prispela k osadeniu pamät-
ných tabúľ. 

Jedným z hrdinov malej vojny 
a SNP bol aj  Cyril Daxner, ktorý žil 
a pôsobil vo Vranove nad Topľou. Bol 
to právnik, dôstojník, novinár, národný 
a kresťanský aktivista a organizátor 
Slovenského národného povstania na 
východnom Slovensku.

Počas druhej svetovej vojny vo 
vranovskom regióne vznikla nad obcou 

     Nezištn á medziľudská akceptácia trpkosti a smútku sa málokedy dostáva na verejné výslnie a k oslavným cere-
móniám. Zvlášť, keď sa robí potichu bez megalomanských reklám, hurhajov a najmä veľkej pompéznosti. Výnimočné 
je, ak pomoc podávajú deti svojim rovesníkom či aj staršej generácii. 

Menšiny u nás 
slovenčinu 

nepotrebujú

Vranovskí matičiari sa programovo venujú sprítomňovaniu pamiatky na pôsobenie partizánskej brigády Čapajev, náčelníka štábu čapajevov-
cov Ľudovíta Kukorelliho a rovnako so zaujatím sa  venujú aj zachovávaniu bohatých folklórnych tradícií regiónu. 
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ako záhradkára, ktorým bol počas 
celého života. Dôležitým dielom je 
niekoľko desiatok zväzkov rukopisu, 
v ktorom zaznamenal krasomluvu 
Tótkomlóša (rukopisy vlastní KM MS 
v Martine).

Kulíkovmu životopisu sa veno-
val i odborník na dejiny Slovákov 
v zahraničí František Bielik, ktorý 
poznamenáva: „Kulík mal neoby-
čajne vrelý vzťah k svojim rodákom, 
ale i k Matici slovenskej. Pomáhal 
Odboru pre zahraničných Slová-
kov MS pri záchrane a akvizícii 
mnohých písomných a ilustračných 
materiálov, týkajúcich sa života 
a č innosti dolnozemských Slovákov. 
Tento vzťah dokumentovala skutoč-
nosť, že svoju bohatú pozostalosť, 
po ktorej siahnu vedeckí pracov-
níci – historici, etnograf i, literárni 
pracovníci i jazykovedci, venoval 
Odboru zahraničných Slovákov 
Matice slovenskej v Bratislave.“

Spomínaná pozostalosť prešla 
detailnou inventarizáciou. Má vyše 
sedemnásťtisíc jednotiek uložených 
v dvadsiatich piatich archívnych 
škatuliach, nachádza sa vo fonde 
KM MS v Martine. Všetky doku-
menty sú pripravené pre bádateľov 
i pre širokú laickú verejnosť. 

P R I P O M Í N A M E  S I

9. mája
– pred sedemdesiatimi pia-

timi rokmi bola Európa svedkom 
posledných záchvevov hydry, 
vojny – tankové jednotky Čer-
venej armády vstúpili do Prahy, 
tento deň bol oslobodený kon-
centračný tábor Terezín (1945)

– pred sedemdesiatimi rokmi 
verejnosti predstavili Schumanov 
plán (1950); bol to plán na zjed-
notenie Európy, podnet pre vznik 
Európskeho spoločenstva pre 
uhlie a oceľ a ďalších organizá-
cií, ktoré boli predchodcami EÚ  

10. mája
 – pred päťdesiatimi 

rokmi začal vysielať druhý 
program Československej televí-
zie (1970)

– pred tridsiatimi 
rokmi zomrel herec Anton 
Gymerský (1918 – 1990); od 
roka 1965 č len č inohry Štát-
neho divadla v Košiciach, od 
1971 do 1979 aj ume lecký šéf 
č inohry, na javisku stvárnil viac 
ako stosedemdesiat postáv  

12. mája
– pred stopäťdesiatimi pia-

timi rokmi sa narodil spisova-
teľ a národohospodár Žigmund 
Pauliny-Tóth (1865 – 1906); 
písal poviedky, fejtóny, cesto-
pisy, spoločenské prózy, ale tak-
tiež odborné štúdie o priemysle 
a obchode

– pred deväťdesiatimi pia-
timi rokmi sa narodil  kamera-
man Tibor Biath (1925 – 2012); 
v televízii spolupracoval na fil-
moch Rysavá jalovica, Alžbetin 
dvor, nakrúcal aj televízne seriá-
ly; nakrútil takmer sedemdesiat 
krátkych a päťdesiat celovečer-
ných a televíznych filmov

13. mája
– pred pätnástimi rokmi 

nariadil pápež Benedikt 
XVI. začať proces svätorečenia 
svojho predchodcu pápeža Jána 
Pavla II. (2005)

– pred dvesto dvadsiatimi 
piatimi rokmi sa narodil básnik, 
historik, etnograf, slavista a uni-
verzitný profesor Pavol Jozef 
Šafárik (1795 – 1861); založil 
vedeckú slavistiku, svoje diela 
písal prevažne po nemecky alebo 
po česky.  Jeho hlavné dielo, 
prvá väčšia kniha o kultúre 
a histórii Slovanov sú Slovanské 
starožitnosti

– pred tridsiatimi piatimi 
rokmi sa narodil hokejista Jaro-
slav Halák (1985); najskôr bran-
kár Slovana Bratislava, neskôr 
pokračoval v kariére v NHL, začí-
nal v drese Montrealu Canadiens

14. mája
– pred dvadsiatimi rokmi sme 

podľahli vo finále majstrovstiev 
sveta v ľadovom hokeji v Petro-
hrade reprezentácii Česka 3 : 5 
a získali striebornú medailu, prvú 
medailu v ére samostatnosti Slo-
venska (2000)

15. mája
– pred tristo rokmi sa naro-

dil fyzik, matematik, astronóm, 
jezuita Maximilián Hell (1720 
– 1792); jeho menom je na 
mape Mesiaca pomenovaný jeden 
z kráterov; UNESCO v roku 1970 
zaradilo dvestopäťdesiate výro-
č ie jeho narodenia do kalendára 
výročí významných osobností

– pred deväťdesiatimi pia-
timi rokmi sa narodil  spisova-
teľ a lekár Anton Rákay (1925 
–  2013); knižne debutoval 
v roku 1991 knihou Tabu; vo svo-
jich dielach sa zaoberal otázkami 
lekárskej etiky, ako aj morálkou 
celej spoločnosti, nastoľoval témy 
ako rakovina, etika lekárskeho 
súkromia, problém eutanázie  

Ľudovít KUSAL

Bohatá pozostalosť o dolnozemských Slovákoch
Matica zinventarizovala pozostalosť pismáka Ondreja KULÍKA

Ondrej Kulík sa vyuč il za 
záhradníka, inklinoval najmä k vče-
lárstvu. Počas svojho života sa živil 
ako roľník, bol tajomníkom Roľníc-
keho spolku, jeden zo zakladate-
ľov Antifašistického frontu Slova-
nov a tajomník miestnej odbočky 
tohto spolku v Komlóši až do roka 
1947. Počas svojho života napísal 
rozličné pamäti zo života svojich 
rodákov. Knižne mu vo Vydavateľ-
stve Matice slovenskej vyšlo dielo 

Vo fonde Krajanského múzea Matice slovenskej sa nachádza rozsiahla pozostalosť Ondreja KULÍKA 
(*15. 2. 1899 Slovenský Komlóš – †6. 12. 1986 Matúškovo). Túto osobnosť  poznáme najmä ako ľudového 
spisovateľa, pismáka – samouka, kronikára, publicistu, národno-kultúrneho pracovníka a divadelného 
ochotníka Slovenskom Komlóši. 

Text a foto: Zuzana PAVELCOVÁ

Dejiny slovenského ochotníckeho 
divadla v Tótkomlóši. Svoje prvé 
básne i poviedky uverejňoval od 
roka 1932 v Čabianskom kalendári, 
ale i v Evanjelickom hlásnikovi, 
Našej rodine a Slobode. Počas ree-
migrácie sa presťahoval do Matúš-
kova (okres Galanta). Tu pracoval 
na viacerých rukopisoch. 

Podľa Jána Jančovica jeho 
pracovňa pripomínala skôr kan-
celáriu vedeckého pracovníka 

ČITATEĽSKÁ SÚŤAŽ
V Čitateľskej súťaži v SNN č.14/2020 sme sa vás pýtali, kedy sa začalo bombardovanie bývalej Juhoslávie letectvom 
aliancie NATO. Správna odpoveď: 24. marca 1999. Spomedzi správnych odpovedí sme vyžrebovali týchto výhercov: Ivan 
Šarkan, Martin; Marta Hollá, Dubnica nad Váhom; Július Segula, Galanta. 
● V tomto čísle prinášame aktuálny, obsiahly článok historika Pavla Mičianika o oslobodení Slovenska. Ak ho pozorne 
prečítate, nájdete v ňom aj odpoveď na otázku: Koľko príslušníkov sovietskej Červenej armády je podľa ústrednej 
vojenskej evidencie pochovaných na území Slovenskej republiky?
Svoje odpovede posielajte na adresu redakcie alebo na redakčný elektronický kontakt, uvedený v tiráži týchto novín, 
našej administrátorke Ľubici Rišiaňovej  do 15. mája tohto roka.

(se)  

Vojaci v októbri 1947 pomáhajú repatr iantom autodopravou na železničnú stanicu. 
Fotograf iu pri loži l Ondrej KULÍK (tret í zľava) k rukopisu Odchody a návraty dol -

j p j p p

nozemských Slovákov.

Ako veľmi nás posledné dni 
zasiahli. Až tak, že sa zo sveta 
domov vracajú Slováci a opäť si 
začínajú vážiť svoju domovinu? 

Aj keď sa o tomto víru se veľa 
rozpráva a všade sa o ňom píše, 
možno popri veľkej negatívnosti 
na tom niečo pozitívne bude. Slo-
vensko, naša krajina, dostalo od 
svojich vlastencov „druhú šancu“. 
Možno to nie je pekne napísané, 
ale ja ako hrdá Slovenka som zo 
svojej vlasti neodišla, ostala som 
tu, lebo som možno skromnejšia 
a možno si neviem predstaviť žiť 
v inej krajine medzi ľuďmi s inou 
mentalitou, s kultúrou, so zvykmi, 
s jazykom...

Mne sa naša krajina páči 
najviac zo všetkých. Našu prírodu 
nám každý závidí, naše hory, lesy. 
Ešte stále máme panensky čistú 
prírodu, nie sú to len „betónové 
džungle“, obrovské obchodné 
centrá, rozpínavé logistické záze-
mie – ako „ozdobne“ nazývame 
nevzhľadné sklady na predtým 
obrábanej pôde.  Hnevá ma, že 
ľudia až v tejto ťažkej chvíli obja-
vujú krásy našej domoviny. Prečo 
až teraz? Sme už raz takí, k mod-
litbe sa utiekame, až keď sme 
„v úzkych“, k prírode, až keď nemô-
žeme nikam, iba tam, kde  nikoho 
nieto. Je to smutné, no zároveň 
mám pocit, že sme si to konečne 
uvedomili, že svet sa nekrúti len 
okolo blahobytu, spotreby, úspe-
chu, užívania si, ale aj samota 
– byť sám, môže človeka povzná-
šať a napĺňať, môže byť zdrojom 
rovnováhy, načerpania novej sily 
a aktuálne aj  ochrany a udržania 
si zdravia, aby sme zvládli skúšku, 
ktorú nám pripravil neznámy vírus. 
Aby sme mohli pokračovať ďalej 
v práci, ktorú milujeme a ktorá nás 
tak napĺňala. Chýbajú mi podu-
jatia, žiaci zo škôl, naše úžasné 
matičné kolektívy, festivaly, všetko 
naše. Milujem folklór, sama som 
dlho tancovala, a som spätá so 
slovenskými tradíciami, milujem 
najmä šarišský folklór, ktorý má 
toľko temperamentu, toľko farieb, 
nádherné kroje po našich starých 
či prastarých rodičoch... Máme 
okolo seba toľko bohatstva, tak si 
ho konečne vážme, udržiavajme 
ho aj pre ďalšie generácie!

Verím, že sa vynútený 
núdzový stav čoskoro skončí, ale 
verím najmä, že po tomto „obme-
dzovaní“ budeme lepšími ľuďmi, 
ktorí si konečne začnú vážiť 
svoju históriu, materinský jazyk, 
naše tradície, zvyky a všetko 
s tým spojené. Asi sme ten „covid“ 
potrebovali...

Tešme sa zo života, zo zdra-
via a z možnosti byť viac so svoj-
imi rodinami. Asi preto prišla táto 
skúška.

Sláva JURKOVÁ, riaditeľka 
D MS v Prešove

Druhá 
šanca
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Dramaťákom v Komárne  výrazne pomohli sponzori
Jozef ČERNEK opäť autorsky exceluje v  novom muzikáli Zver

Ide už o jedenáste dielo ambi-
ciózneho kolektívu Dramaťák. 
Tentoraz sa nechali inšpirovať, 
ale len vo ľne, pôsobivou rozpráv-
kou Kráska a zviera. Nesledujeme 
však len príbeh hlavnej hrdinky, 
ktorá sa obetuje pre otca, ale 
rozprávkový svet vnímame pohľa-
dom Osudu. V tomto prípade však 
hlavná hrdinka nepovie jediné 
slovo. Embluessanté, ako osud 
nazývajú v pr ispôsobenom prí-
behu, je totiž troj jediná bytosť. 

Zver je pôvodný muzikál z dielne Dramaťáku. Celkové náklady na hudbu, kostýmy, kulisy, výpravu sa vyšplhali  na 
tridsaťtisíc eur; tieto prostriedky získali úspešní komárňanskí divadelníci výhradne od sponzorov.

Svoj príbeh rozpráva najmä tan-
com, spieva ho v sanskrite, ale 
hovorí aj v našom jazyku. Tejto 
úlohy sa vynikajúco zhostil i tr i 
predstaviteľky. Tanec pod vedením 
choreografky Brone Bočáneko-
vej predvádza Lili Teskal, telesné 
zhmotnenie, slovenské texty 
a slovenský spev Marína Opál-
ková a spev v najstaršom jazyku 
bravúrne zvláda Júlia Černeková. 
Tá  zároveň pr ipravuje ďalších 
desiatich spevákov, úč inkujúcich 

v muzikáli, po hlasovej stránke.
Scenár, texty piesní a réžiu 
zastrešuje Jozef Černek, hudbu 
Peter Emmer. Nový muzikál je 
oproti predchádzajúcim projektom 
výraznejší v mnohých smeroch. 
Napríklad monumentálne poscho-
dové kulisy navrhol Richard Slezák 
a spolu s tímom desiatich pomoc-
níkov ich staval viac ako tr i týždne. 
Keďže základnú kostru kulís tvorí 
viac ako šesťsto metrov kovových 
konštrukčných tyčí, Dramaťák bude 
tentoraz potrebovať na vycesto-
vanie za divákom dva kamióny. Aj 
preto je zatiaľ väčšina predsta-
vení plánovaná na domácej scéne. 
Výrazne pribudlo aj piesní, takmer 
násobok oproti predchádzajúcemu 
projektu Popoluška a tučná myš.
 Choreograf ie sa pr ipravujú už 
od septembra, a to na mimoriadne 
náročných tréningoch. Posledné 
týždne sa č lenovia súboru schá-
dzajú už takmer každý deň. Ani 
obmedzenia vinou koronavírusu 
nezastavili ich č innosť. Na nevy-
hnutný čas prešli na online nácviky 
prostredníctvom videočetu. Pre-
miéru pr ipravujú o dva týždne po 
uvo ľnení karanténnych opatrení.

(se)

Muzikál Zver je ďalší inscenačný poč in komárňanského Dramaťáku.
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